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Naujas miecly atsiteisiamasis 
smūgis prieš Canterbury

Iš Vyriausiosios Führerio Būstinės, birželio 3 d
Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė praneša:

Vidurini r w Rytų fronto ruože vietinio pobūdžio puolimai 
privedė prie upsuptų priešo grupių sunaikinimo. Per šias ko
va« priešas neteko per 1.500 užmuštais, 2.000 belaisviais, 54 pa
trankų, 287 granatsvaidžių, o taip pat 3 šarvuočių ir 4 lėktuvų. 
Staigus priešo puolimas vienos divizijos ruože nuėjo niekais, 
patiriant jam didelių nuostolių. Kovos lauke pasiliko per 400 
užmuštų.

Juodosios jūros vandenyse kovos lėktuvai iš vienos sovietų 
vilkstinės paskandino vieną 3.000 brt. tanklaivį.

Murmansko uoste smingamieji lėktuvai sunkaus kalibro 
bombomis pataikė į šešis didelius krovininius ir transportinius 
laivus.

Laikotarpyje nuo gegužės 21 ligi birželio 1 dienos sovietai 
prarado 610 lėktuvų. Iš jų 496 oro kovose, 74 numušė zenitinė 
artilerija, 14 sausumos kariuomenės junginiai, o likusioji dalis 
sunaikinta žemėje. Tuo pačiu laiku Rytų fronte žuvo 53 savi 
lėktuvai. Siaurės Afrikoje kovos tebevyksta.

Canterburio miestas ir praėjusią naktį buvo apmėtytas 
sunkaus ir sunkiausio kalibro griaunamosiomis bei dešimtimis 
tūkstančiu, padegamųjų bombų.

Per naikintuvų puolimus prie Kanalo pakraščių ir atski
riems britų bombonešiams debesų apsaugoje {skrendant į va
karinę Reicho sritį vakar dieną naikintuvai ir karo laivyno ar
tilerija numušė 20 priešo lėktuvų. Pasigendama vieno savo nai
kintuvo.

Britų oro pajėgos naktį į birželio 3 dieną įvykdė trukdan
čiuosius puolimus prieš keletą vakari} Vokietijos vietovių. Di
desni gaisrai padarė žalos vis pirma gyvenamiesiems kvarta
lams ir viešiesiems pastatams, o ypač gi Duisburgo mieste.

Tuo tarpu, kai britų propaganda kaip oro puolimo Koine 
pasekmę laiko 20.000 žuvusių, reikia konstatuoti, kad šia puo
limo aukt| skaičius siekia 200 žuvusiųjų.

Prie Charkovo sunai
kinta 11 moderniausių 
sovietų tankų brigadų
BERLIN. Per apsupamąjį mūšį 

prie Charkovo J vokiečiu nelaisvę 
patekęs sovietų leitenantas Andrej 
Sanonchovas, iš 37-sios tankų briga
dos, pareiškė, kad sovietų tankų da
liniai, kurie buvo Timošenko armi
jos nugarkaulis, Charkovo mūšyje 
buvo sutriuškinti. Į nelaisvę paim
tasis sovietų leitenantas pažodžiui 
pareiškė: „Mūsų moderniausios plie. 
ninės tvirtovės, į kurias buvo sudė
tas tokios didelės viltys, kad jos yra 
nenugalimos, vokiečių puolimu bu
vo nustelbtos, ir vokiečių zenitinė ar
tilerija ir vokiečių aviacija jas su
mušė. Tuo būdu Charkovo srityje 
vokiečiai visiškai sunaikino 11 tan
kų brigadų“.

ROMA. Kaip Stefan! agentūra .pra
neša, Dučė priėmė italų ekspedicinio 
karpo Rusijoje vadą, generolą Gio- 

I vani Messe, šiuo metu atvykusį J 
Italiją. Generolas Messe Dučei pa
darė platų pranešimą apie italų ka
riuomenės dalinių kovas Rytų fron
te. Dučė dėl to pareiškė savo pasi
tenkinimą, pažymėdamas, kad italų 
kariai savo drąsą, atepnrumą ir su. 
gebėjimą itin parodė šaltąją žiemą.

NAUJAS PRANCŪZUOS VYK 
STARO VTRRTNTNKAH

VICHY. Naujuoju Prancūzijos ka
riuomenės vyriausiojo štabo virši
ninku paskirtas brigados generolas 
Jean Eduard Vemeau. Iki šiol buvęs 
štabo viršininkas generolas Picque- 
dar paskirtas karinės divizijos gru
pės nr. 1 vadu, vietoje generolo Ol- 
ry, kuris paleistas atsargon. Į vietą 
generolo Verneau vyriausiojo štabo 
viršininko pavaduotoju paskirtas ge
nerolas Paquin, iki šiol buvęs pran
cūzų delegacijos Paryžiaus susi sie
kimo reikalams šefas.

Specialus pranešimas

Charkovo srities mūšio balansas
Vyriausioji Fiurerio būstinė. Vy

riausioji kariuomenės vadovybė pra-

Dldysis mūšis dėl Charkovo yra 
baigtas. Generolo feldmaršalo von 
Bocko fronto ruože generolo pulki
ninko von Kleisto ir šarvuočių ka- 
riuomepės generolo Paulueu armijos 
gynimąsi prieš sunkiausius priešo 
didelio masto puolimus pavertė pa
sididžiavimo verta sunaikinimo per
gale. Vienas rumunų generolo Cor- 
nelio Dragalina vadovaujamas ker
pąs, o taip pat vienas vengrų, vie- 
nas italų ir vienas slovakų-junginiai 
petys į petį su vokiečių kariuomene 
dalyvavo mūšiuose ir prie savo vė
liavų prisegė naują garbę.

Generolo pulkininko Löhr ir avia. 
cijos generolo Pflugbeil aviacijos 
Junginiai savęs nesigailėdami rėmė 
kariuomenę gynimosi, o taip pat 
puolime ir priešo karinę aviaciją iš
mušė iš lauko.

Sovietų 6-oji, 9-oji ir 57-ojl ar
mijos su 20-čia šaulių divizijų, 7 ka
valerijos divizijomis ir 14 šarvuo
čių brigadų buvo sunaikintos.

Belaisvių skaičius pakilo iki 240. 
000. Kruvini priešo nuostoliai yra 
nepaprastai dideli. Pagrobtos ar ko
vose sunaikintos karinės medžiagos 
kiekis siekia 1.240 šarvuočių, 2.025 
patrankas, 538 lėktuvų ir nesuskai
tomas kitokių ginklų karinių pa- 
dargų skaičius.

Kautynės apleistame name
Rašo , 

Plačiame upės slėnyje apleistas 
namas. Iš trijų pusių namą supa 
stambokas ir tankus miškas, iš 
ketvirtosios — upės vaga. I arti
miausią kaimą apie kilometrą. Na
mas toli nuo vieškelio. Šio namo 
gyventojas gali jaustis nuo išo
rinio pasaulio izoliuotas.

Kadaise čia gyveno eigulis. Dėl 
veikiančių apylinkėje partizanų 
jis pasijuto nesaugiai ir išsikėlė 
gyventi į kaimą.

Gauta agentūrinių žinių, kad 
partizanai naudoja tą apleistą ei
gulio namą užeigai ir susirinki
mams. Tai lyg ir kokia partizanų 
vadovietė, kur jie susirenką savo 
veikimo aptarti.

8 žmonių žvalgybinis patrulis, 
leitenanto vadovaujamas, Išsiųstas 
šioms žinioms patikrinti. Patru
liui duotas uždavinys išžvalgyti 
namą. Radus partizanų, juos su
imti arba sunaikinti. Partizanų 
neradus, pasilikti name per naktį 
ir laukti, gal kas ateis. Rytą grįž
ti. Reikiant pagalbos, susirišti su 
kuopa telefonu iš artimiausio pos
to, kuris yra už 4 km nuo to na
mo. Laikas apskaičiuotas taip, kad 
patrulis pasiektų namą tamsoje ir 
kad partizanai, jeigu jų tenai at
sirastų, būtų užtikti bemiegą.

Tai atsitiko vasario mėnesį. 
Po 14 km žygio per gilų sniegą, 
patrulis pasiekė žvalgymo objek
tų jau visai sutemus. ,

Patruko vadas Išstato aplink na
mų postus, o pats su vienu pus
karininkiu ir vienu šauliu eina į 
vidų. Puskarininkis eina šviesda
mas elektrine lempute.

Apžiūrėjus namo vidų, nieko 
įtartino nerasta. Jokių žymių, kad 
Ha žmogsus būta. Bet leitenantui

„Kario" bendradarbis iš 
darosi įtartina, nes jis pastebi, 
kad į vieną namo dalį, kamputinį 
kambarį, jie dar nebuvo užėję. 
Ieškant kaip užeiti į tą namo da
lį, randamas lentomis užkaltas 
įėjimas. Ieškoma įėjimo iš kito 
kambario — durys taip pat lento
mis užkaltos ir paliktas apie 50 
cm plyšys. Atplėšiama dar viena 
lenta ir plyšys padaromas plates
nis.

Pro plyšį žengia puskarininkis 
su elektros lempute ir čia pat lei
tenantas su parengtu šauti auto
matiniu pistoletu.

Tik staiga: „Stok!“ — puskari
ninkio balsas ir tuo pačiu momen
tu šūviai. Tuo akimirksniu leite
nantas pamato elektrinės lempu
tės šviesoje keletą žmonių, pakė
lusių galvas nuo didžiulio duon
kepio pečiaus. „Tamsta, leitenan
te, esu sužeistas“, — puskarinin
kio balsas, ir puskarininkis pa
svyra ant leitenanto peties. Visa 
tai atsitiko vienu akimirksniu.

Leitenantas šaudo iš pistoleto 
ten, kur jis ką tik matė žmonių 
siluetus. Sužeistąjį išveda karei
vis, kuris drauge buvo įėjęs į vi
dų. Lieka viduje vienas leitenan
tas. Nuo pečiaus pasipila keleto 
ginklų ugnis. Leitenantui reikia 
naujai užtaisyti pistoletą. Visiška 
tamsa. Tuo momentu leitenantas 
pajunta, kad pro plyšį prasmunka 
vienas žmogus į tą kambarį, ku
riame jis stovi. Nieko nematyti. 
Leitenantas leidžia ugnį į visus to 
kambario kampus. Prasmukėlis 
šaudo. Nuo pečiaus irgi. Leitenan
tas šoka pro langą laukan. Dabar 
jau gali šaudyti ir lauke esantieji 
žmonės, nfcs viduje savųjų nebėra.

Rytų
Leitenantas paskirsto šauliams 

saugoti ir šaudyti kam langus, 
kam duris. Puskarininkis, lengvai 
sužeistas į skruostą, nekliudant 
kaulo, ir toliau aktyviai dalyvauja 
kautynėse.

Prasideda ugnies dvikova. Par
tizanai šaudo pro langus ir duris.

Leitenantas organizuoja padeg
ti namą. Iš artimiausio telefono 
posto, kuris yra už 4 km, perduo
damas pranešimas kuopos vadui.

Namą žiemą padegti ne taip jau 
lengva. Iš artimiausio kaimo už 1 
km ūkininkai atgabena porą veži
mų šiaudų. Bet šiaudus prinešti 
prie namo nevyksta, nes į vėjo 
pusę, kur patogiausia būtų padeg
ti, daugiausia langų ir todėl stip
riausia ugnis, ūkininkai su ark
liais išlaksto. Dideliu vargu pa
vyksta padegti namą iš priešingos 
vėjui pusės, apliejus sieną benzi
nu (kuris dideliu kruopštumu tu
rėjo būti rastas kaime) ir šiaip 
taip prinešus šiaudų. Bet ir iš de
gančio namo ugnis nesiliauja. Ma
tyti, partizanai neišeis. Namas ge
rokai įsiliepsnoja ir nušviečia 
apylinkę, todėl patrulio šauliai 
turi gerai slėptis sniege. Po trijų 
valandų ugnies dvikovos iš namo 
šūvių daugiau nebegirdėti.

Iš liepsnojančio namo išnešami 
keturi lavonai ir ieškoma jų do
kumentų asmenybei nustatyti. 
Tai du raudonarmiečiai, vienas 
vietinis gyventojas, pr^e gaujos 
prisidėjęs, ir vieųas be jokių do
kumentų.

Atvykęs į pagalbą kuopos vadas 
su šauliais jau randa kautynes 
baigtas Kju
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Specialus pranešimas
Vėl nuskandinta 22 laivai

Vyriausioji Fiurerio būstinė. Vy- 
riausioji kariuomenės būstinė prane
ša:

Skagerako mūšio dieną vokiečių 
karo laivynas vėl turėjo pasisekimo. 
Nenuilstamai tęsdami kovą prieš 
nriešo aprūpinimo ir laivininkystę, I

povandeniniai laivai Atlanto vande
nyno vakaruose vėl nuskandino 22 
laivus 108.800 brt. Tuo būdu vien 
tiktai povandeniniai laivai šių metų 
gegužės mėnesi paskandino 140 lai
vų bendro 767.400 brt.

Nepavykęs sovietų šunų panaudojimas
BERLIN. V. 20. Apie nepavykusį 

sovietų šunų minininkų panaudoji
mą DNB iš karintų sluoksnių pa
tyrė:

..Daugiau kaip 800 šunų mirtinin
kų, panaudoti siaurame ruože, į ry
tus nuo Charkovo, turėjo iškovoti 
prasilaužimą pro vokiečių apsupimo 
frontą, pareiškė sovietų seržantas 
Vladimirovičius. kuris Charkovo ap
supamajame mūšyje pateko į vo
kiečių ne’aisvę. Šunims buvo užseg
tos liemenės, kuriose iš abiejų šonų 
buvo sprogstamoji medžiaga, turėju
si sprogti, šunimis šliaužiant po ve- 
žimals arba tankais. Sie šunys mi
rtininkai laikomi labai pavojingu 
ginklu, nes ji« visų pirma naktį«-

metu arba esant rūkui gali nepaste
bimai prišliaužti prie taikinių. Bet 
mūsų šunys minininkai atnešė di
delį nusivylimą. Išgąsdinti vokiečių 
apsigynimo ugnies, jie puolėsi į sa
vo pozicijas ir mėgino pas mus įš
liaužia. Gyvuliai šoko prie mūsų ir 
savo eilėse prieš laiką išsprogdino 
sprogstamąją medžiagą. Užuot pa
siekė lauktą prasilaužimą, šunys miu 
nininkai pas mus padarė baisią krau
jo maudynę. Sūnys per sprogimus 
buvo visiškai suplėšyti. Jiems buvo 
atplėštas ir išmestas į orą kūno da
lys. Per šį nepavykusį šunų mininin
kų mėginimą prasilaužti žuvo tiro- 
tad sovietų fcBrėtvhv
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BOLŠEVIKŲ METAIS LIETUVOJE
194« m. birželio 15 d. bus Lie

tuvai amžinai atmintina, nes tą 
dieną iŠ visų pusių ją užplūdo bol
ševikų raudonoji armija. Visais 
svarbesniais vieškeliais ir plen
tais važiavo bolševikų tankai, 
šarvuočių junginiai, artilerija, su
keldami bildest, debesis dulkių ir 
žmonių nusiminimą. Vienintelis 
gyventojų sluoksnis, kuris neslė
pė džiaugsmo, matydamas žygiuo
jančias raudonarmiečių vöras, ir 
sutiko juos su iškeltu kumščiu, 
buvo žydai ir tie, kurie tvirtai 
buvo įpainioti į bolševikų atstovo 
Lietuvoje Pozdnl akovo tinklus. 
Fabrikų ir kiti darbininkai lietu
viai abejingai žiūrėjo j svetimos 
kariuomenės traukiančias mases, 
į mongoliškos rasės kyšančias iš 
atvirų tankų galvas, į jų apsiren
gimą, ir tiktai tyliai tarp savęs 
šnibždėjosi Kareivių išvaizda, 
jų apsirengimas ir nubalę veidai 
nepranašavo Lietuvai gero. Tik 
Žydukai lipo į sustojusius tankus, 
šnekėjosi su jų įgulomis ir viso
kiais būdais stengėsi jiems patar
nauti bei užmegs ti santykius.

Užėmusi svarbesnius miestus ir 
punktus, bolševikų kariuomenė 
pradėjo važiuoti traukiniais. Bet 
ir plentais bei vieškeliais judėji
mas taip pat nesustojo. Kiek
vieną naktį Žygiuodavo naujos 
voros, nauji Šarvuočių junginiai, 
ir viskas dingdavo daugiaušla 
miškuose, arčiau Vokietijos — 
Lietuvos pasienio. Tik negausios 
įgulos likdavo stovėti miestuose; 
kitos gi iš karto slėpdavosi miš
kuose, slėpdavosi vogčiomis, pa
slaptingai, vengdamos ne tik gy
ventojų, bet ir savo akių, lyg kaž
ko bijodamos.

Dažnai kaimo gyventojai, vyrai
ar moterys, eidami J mišką malkų 
kirsti ar grybauti, būdavo sargy
binio sulaikomi ir grąžinami at
gal, nes tose vietose stovėjo bolše-

kareivių patraukti į Savo pusę, o 
kitus pamažu šiokiu ar tokiu būdu 
likviduoti.

Pirmiausia buvo numatyta lik
viduoti karininkus arba juos taip 
supančioti, kad jie negalėtų pasi
reikšti, būtų nuolatinėje kontro
lėje ir neturėtų įtakos kareiviams, 
Tad prasidėjo karininkų autorite
to griovimas, šmeižtai, kai ku
riuos paleido iš tarnybos, bet ži
nodami, kad be karininkų kariuo
menė negali egzistuoti, nutarė nuo 
galutinio jų pašalinimo nors lai
kinai susilaikyti, kol bus pareng
tas jiems ištikimas karininkų kad
ras. Todėl bolševikai seną karo 
mokyklą išvaikė, o įsteigė kitą, į 
kurią buvo galima įstoti pradžios 
mokyklos keturių skyrių mokslo 
cenzu. Savaime suprantama, kad 
priimant į karo mokyklą didelį 
vaidmenį vaidino politinė ištiki
mybė kokio nors komunisto, 
komjaunuolio arba žinomo žydo 
rekomendacija. Su tokia reko
mendacija mokslo cenzas buvo 
nesvarbus, priėmė ir nebaigusius 
keturių skyrių. Bolševikai manė, 
kad žmonės, surinkti į karo n»o- 
kyklą be mokslo ir per tam tikrą 
laiką pakelti į karininkus, bus 
jiems ištikimi, brangins savo pa
dėtį, ypač, kad toji jų padėtis ne
tikėtai ir be vargo pasikeitė. Bet 
ir čia apsiriko. Be vieno kito pa
lankaus bolševikams ruselio, į ka
ro mokyklą pateko daug tokių, 
kurie bolševikiniam režimui vi
siškai nepritarė, o į karo mokyk
lą įstojo tik savo padėčiai page
rinti, savo uždarbiui padidinti.

Pabuvus kurį laiką karo mo
kykloj o ir gerai susipažinus su 
bolševikine tvarka, paragavus bol
ševikų kareivių moteto, visos cn-

Dėl nuolatinio džiovintu« Žuvies 
valgymo bolševikų kareiviai įgau
davo tam tikrą nemalonų kvapą, 
kuris buvo nepakenčiamas nepri
pratusiam žmogui. Dėl to kvapo, 
važiuojant traukiniu, negalima 
buvo sėdėti viename skyriuje su 
bolševikų kareiviais, nes nepri
pratusiam žmogui darydavosi 
bloga.

Bolševikų kariuomenė Lietuvo
je buvo labai gausinga, gerai 
ginkluota, aprūpinta techninėmis 
priemonėmis ir parinkta daugiau 
15 azlatlškų rasių. Ji su vietiniais 
gyventojais galėdavo tik blogai 
susikalbėti ir buvo pripratusi ak
lai vykdyti viršininkų įsakymus. 
Bet buvo galima pastebėti, kad 
kariuomenės vadovybė kažko bijo, 
elgiasi labai atsargiai ir visuomet 
būdavo pasirengusi visokiems ne
tikėtumams. Todėl pradžioje 
Lietuvos kariuomenėje nedarė jo
kių pakeitimų, tik stengėsi per 
vietinius Žydus - komunistus ją 
demoralizuoti, įskiepyti karei
viams nepasitikėjimą karininkais 
Ir pažeminti jų autoritetą. Žydai 
agitatoriai laisvai vaikščiodavo į 
kareivines, kalbėdavos «u karei* 
vials, agituodavo, jiems prikalbė
dami visokių nesąmonių ir paža
dų. Kai vadai protestuodavo 
prieš tokius metodus, tai tokius 
karininkus apšaukdavo kontrre- 
▼oltoclonl ertais, kurtuos reikia 
tuojau likviduoti. Bet poemntę. 
kad toks veikimo metodas smar
kiai sumažino kariuomenės draus
mę, nutarė agitatorius priimti į 
nuolatinę karo tarnybą, o pašali
niams kištis į kariuomenės reika
lus uždraudė.

Agitatoriai, kaip politiniai va

dovai, oficialiai buvo įvesti ir pa
skirti į kiekvieną dalinį tokiomis 
pat teisėmis, kaip to dalinio va
dus. Daugiausia tai buvo žydai, 
anksčiau nieko bendra neturėję «u 
kariuomene, arba žmonės su tam
sia praeitimi, kurie bolševizmo 
idėjų nesuprato, bet tik anksty
vesniais savo darbais buvo pasi
reiškę, nesąmoningai platindami 
komunistinę literatūrą, arba tu
rėję tamprių ryžių su įtakingais 
žydais. Savaime suprantama, kad 
politinių vadovų Išmokslinimas 
čia jokio vaidmens nevaidino, nes 
kiekvienas direktyvas gaudavo iš 
komunistų partijos, kuri taip pat 
juos aprūpindavo komunistine li
teratūra ir komunistinio turinio 
paskaitomis. TaS paskaitas poli
tiniam vadovui tekdavo tik per
skaityti h- pabaigoje paminėti 
Stalino, koųiuntetų partijos bei 
„nenugalimosios“ raudonosios ar
mijos vardus, ir tuo jų vaidmuo 
baigdavosi. Tokios politinės pa
skaitos susilaukdavo replikų Iš ka
reivių tarpo ir klausimų, į kuriuos 
politiniai vadovai nesugebėdavo 
atsakyti.

Politini amu vadovams buvo 
skirtos pareigos puošti kareivines 
visokiais šūMate ir portretais: 
Stalino, Lenino, Markso Ir kitų 
komunistinės santvarkos vadovų. 
Kareivinių papuošimas portretais 
sukeldavo jiems daug rūpesčio ir

btrvo labai griežtai nusistatę 
prieš. Dažnai politinis vadovas 
iŠ vakaro pakabintus portretus 
rasdavo su išdurtomis akimis, nu
pieštais ragais arba kitaip juos 
išniekintus. Kai kuriuose dali
ntuose net būdavo atvirų pasi-

priešinirpų ir komunistinių vidų 
portretai būdavo atvirai išmetami 
pro langą, arba sudaužomi fcf su-- 
plėšomi.

Tokie veiksmai politiniam va
dovui būdavo labai nemalonūs. 11 
vienos pusės turėtų į tai griežtai 
reaguoti, pranešti apie tuos įvy* 
kius NKVD Ir partijai, bet bijo
davo, kad partija nepalaikytų jo 
netinkamu politiniu vadovu, ne
turinčiu autoriteto kareivių akyse 
ir nesugebančiu jų patraukti prie 
komunistinių idėjų. Tai reikštų 
nustoti geros politinio vadovo vie
tos su gera alga. Todėl politinis 
vadovas stengdavosi tokius įvy-< 
kius nuslėpti, o iniciatorius ir 
daugiau pasireiškusius įskųsti 
partijai kaip kontrrevoliucionie
rius ir bolševikų valdžios priešių 
niūkta,

Bet vis dėlto tie įvykiai pasie
kė komunistų partijos Ir sukžte^ 
niųjų politinių vadovų ausis. Va
tiniai politiniai vadovai buvo pa-* 
šalinti, o į Jų vietas paskirti rusai, 
baigę specialius kursus, kurių pa
reiga buvo ne tik kareivius poli-* 
tiška! auklėti, bet ir sekti juo* ir 
apie kiekvieną daugiau pasireiš
kusį pranešinėti NKVD. Tas, ku
ris turėjo nelaimę pakliūti į nepa
tikimųjų sąrašus, dingdavo NKVD 
rūsiuose arba kalėjimo sienose.

Politiniai vadovai turėjo neri* 
botą valdžią, vienodas teises su 
to dalinio vadu, prie kurio jie bu
vo priskirti, ir buvo nepriklauso
mi nuo rikiuotės vadovybė«. Taip 
būrio politinis vadovas turėjo bū
rio vado teises, kuopos — kuopos 
vado, bataliono — bataliono vado 
ir t t (B. d.)

M. S.

vikų kariuomenė. Žygius daž
niausiai atlikdavo naktimis, žmo
nėms nematant, kelius parinkdavo 
nuošalesnius, einančius per ma
žiau apgyventas vietas, nors šalia 
buvo plentas arba daug geresnis 
kelias. Aplamai, bolševikų ka
riuomenė bijodavo akių, visur 
jiems rodydavosi šnipai, kiekvie-

tuztezmas krito, Ir jie mielai būtų 
atsižadėję numatomo karininko 
laipsnio ir grįžę į savo pirmykštę 
fabriko darbininko vietą, bet Jau
buvo per vėlu. Ką bolševikų rep
lės kartą sučiupdavo, tai to neiš
leisdavo ir turėdavo tarnauti tol, 
kol tik jiems būdavo reikalingas.

O maistas tikrai buvo nežmo
niškas ir lietuviui nepriprastas. 
Pirmomis dienomis įžengus bolše
vikų kariuomenei į Lietuvą, kol 
Lietuvos kariuomenė nebuvo

Vieno sovietų majoro dienoraštis

nas menkniekis būdavo jiems di
džiausia paslaptis, Ir tos paslap
tys įnešdavo dar daugiau chaoso 
ir į šiaipjau netobulą kariuome
nės organizaciją.

Bolševikų kariuomenės santy
kis su Lietuvos kariuomene pir
momis dienomis buvo korektiš
kas, bet niekuomet ja nepasitikė
davo ir įtardavo. Išformuoti Lie
tuvos kariuėmenės nenorėjo, nes 
bijojo, kad tas Jiems nepatikimas 
elementas, išsisklrstęa po visą 
kraštą, Išsmuks iš jų kontrolės ir 
vėliau sunkiau bus juos visus iš
gaudyti. Taigi nutarė geriau Ją 
laikyti vienoje vietoje, nuolatinė
mis agitacijomis .ir pažadais dalį

įjungta į raudonąją armiją, tai 
bolševikų kariuomenė, kaip ir lie
tuvių, maitinosi gura!, nes maiti
nosi vietos ištekite!». Tik atski
rai nuošaliose vietose stovintieji 
bolševikų daliniai gaudavo skir
tingą ir daug blogesnį maistą. Bet 
įjungus Lietuvos kariuomenę į 
raudonąją armiją, maistas buvo 
suvienodintas pagal bolševikų 
normas. Maistas dangtauria susi
dėdavo iš sriubos, virtos M džio
vintos žuvies, Ir proso arba aviži
niai kruopų košės su mažu riebalų 
priemaišų. Bolševikų virtuvių 
stovėjimo vietą galima buvo 13 
tolo užuosti Iš žuvies kvapo, kurį 
turėdavo virta džiovinta žuvis.

Jtą tik gautas įsakymo# tygtaott 
j R Aš via lobiau nervinaosi; 
trūkuta padangų ir degalų. Trūko 
ir keletas iš mano žmonių. Važiuo
jame Tūlos kryptimi, nakvojame ma
šinoje, prašvitus norime vykti tolyn, 
tačkm prisieina paleisti ginamąją 
ugnį. Priešas puota bombone&ate. 
Tarška kuTkreveldžtal ir priešlėktu
vini®! pabūklai Pagalimi vokiečių 
lėktuvai dingsta; iŠ mO.su pusės ne

matyti deganti« dKdetis miestas Y. 
Mus supa... Ką gi veikta mūsų ge
nerolai? Jie galvoja... Rezultatai 
neaiškūs, tačiau Jau žinomi Fron
tas dvokia, trouJdemės H apsupimo, 
kas toliau?

Vakaro ąpta 22 ved. atvykstu pas 
generolą majorą P. Jis bu manim 
aptaria padėtį. Pasak Jo, kovojan
tieji dalintai nieko negali padaryti. 
Toliau jis ktauate tieste!: „Klek per

„Na, gerai! Ar tu nematai kokia 
padėtis fronte! Aš pats nežinau, ko
kie junginiai Šitose dviejose armijo
se dar yra ir kur Jie".

Visą naktį nemiegojau, tačiau iš 
ryto išgėrėm degtinės ir gerai pe- 
pusry čia vorn. Vėliau keliom valan
dom stipriai užmigau automašinoj. 
Staiga buvau pažadintas, turėjau su
sirišti su generolo N. vadoviete.

Ėjau per miestą, kuriame buvo

Mūsų narsūs pusgalviai stovėjo su
sitelkę vienoj vietoj neužsimaskavę. 
Ateina vienas artilerijos karininkas 
ir pasakoja man beveik tą patį apie ' 
baterijas. Vokiečiai j ims iš pagrin
dų bombordava Artilerija pozicijų 
neužėmė, nors munlcijos Ir turėjo,

MMUMA8: Gis smūgis atsilieps visam mano gyvenimui-.

laimėjimą Jam, esą, pavykęs nau
jas didelis prasilaužimas.

Mūsų artilerija pradeda smarkiai 
šaudyti. Mūsų pėstininkai rengiasi 
pulti Gauta« įsakymas atsiimti pra- 

' rastas pozicija«. (Tačiau įsakymų 
' perdavimas ir ryšis veikia blogai 
‘Stabuose sėdi bailiai, jau dabar pa
siryžę trauktis atgal. Sąmyšis, be* 
• Jėgiškumas! Dabar reikėtų kieto 
j kumščio ir apgalvoto plano pulti. I 
j Prieš puoidmo pradžią pradėjo '
! Vizija iš^«^ta.'1VKovotoJai "palikti j Jis” atsako f „Nagi* dabar aš turiu 
i savo likimui ir divizija be vfidovy I atsakyti už visą šitą kiaulystę*1.
,bės. Mums nuostabu, kad vokiečiai Aš tariu: „Gavus tokį paskyrimą, 
f nepuola. Reikėtų pradėti puolimą! j reikia imtis vadovauti ir siekti lai* 
«Tačiau kuo? Mes esame bejėgiai |mė j ima , Ką tai turi bendro su su- 
«Dešinėje, bevelk užpakalyje mūsų, Šaudymu?"

Atsikėliau anksti, nes buvau visai 
sušalęs ir sapnavau blogus sapnus. 
Vadovlotėje sužinojau apie padėtį. 
Priešo lėktuvai nuolat skraidė virš 
mūsų. Snigo. Vakare mes pade- 
gėm savo stovyklą. Kilo milžiniš
kas gaisras ir aplink vyko baisi ka
nonada. Buvo galime nemokamai 
pasižiūrėti pulkaus fejerverko. Po 
poros valandų viskas nurimo ir 
tamsi naktis pasidarė graži.

Mašinoje miegojom keturiese. Bu
vo Velniškai Šalta. Atsikėlėm 7 va
landą. Snigo stambiais kąsniais. 
Užkandom iš senų Išteklių ir paslrtl- 
plnom šiek tiek karšto vandens. 
Truputis kavos mus sušildė. Susi
tikau iš kaimyninės divizijos drau
gą J. Jis man papasakojo, kad jų 
divizija turi 79% nuostolių ir jos 
kautynk] pajėgumas nukrito beveik

VADOVYD® PALEIDŽIA VADŽIAS
Stipri ugnis. Gvardija vykšta į 

priekines Linijas, JI priskirta Z divi
zijų« vadui Vis! nervinasi, tačiau 
apie paniką negalima kalbėti. AŠ 
lieku savo slėptuvėje, lauke stovi 
parengta mano mašina. Mes lau
kiam generolo, tačiau generolas ne
daro jokio sprendimo, laukia įsaky
mų iš Maskvos. Geriau būtų, jei 
armijoms leistų savarankiškiau veik
ti. Dabar kiekviename žingsnyje 
stabdoma iniciatyva.

Man gaila, kad turiu palikti savo 
slėptuvę žemėje. Mes seniai gyve-, į*’“*“ 
name Siame mlįkc Ir serai Jiulėrata. j ta!J °* SS“ ÄS t™
Ore ūžta vokiečių lėktuvai, tačiau L1!“1?* gj 1™.-.
Jau trys dienos kaip nematome ne riorn rr,n.„ uvt,,,» pilna kovotojų, tačiau komandinivieno mttaų lėktuvo. , reta-kur matyti. žygiuojant mum.

Visam bariu vadovauti, nore ir , Jtourę mlu> ,pteude voMečIal. Sto- 
lalldnal, pavesta generolui P. JU tyje Ų. gavome maisto. Badau ant- 
pasitiko mane zodilals: „Na, ar klodę gertuve Ir duoima®. Pa- 
greltel ir mane sugaudys!" įkaltomis tai Ujo, tai snigo. Mano 

, ... ------ .... Gėrėm«
pelkių vandenį, Iki vakaro atėjome 
iki Sh. Buvo šalta. Sukūrėme ug-

i Ik! nulla

A 8 KLAIDŽIOJU
Šios vietos ir aplinkinių kaimų 

gyventojai mus pasitiko nelabai 
draugiškai. Visur gaisrai, visur žu
vusiųjų lavonai Be to, mus nuolat 
apšaudo. Alkanas ir nuvargę« 
vaikštau po mišką, Mūsų Junginiai 
sumušti ir tiekimas sunaikintas. Ra
šau miške prie ugnies. I« ryto pra
radau savo žmones Ir Likau vienas

• veikti vokiečių aviacija Visa di- ! „Už ką gi?" — paklausiau. Tada kankina keistas troškulys.

ėjom i kolchozą ir gavome šiaudų. 
Naktį buvo labai ramu.

(Nukelta į 1 puoli
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EKSPEDICIJA 1$ VILNIAUS J PABRADĘ
18 FRONTO GRĮŽTANČIU LIE
TUVIU KARIU TELKIMASIS 

VILNIUJE
1941 m. birželio 24 d. 20 vai. 

grįžome Į Vilnių, ir, kaip vokiečių 
.kariuomenės vadovybės buvo Įsa
kyta, nuvykome į vokiečių lauko 
komendantūrą registruotis. Ta
čiau vokiečių lauko komendantū
roje mūs neregistravo ir persiun
tė į lietuvių komendantūrą, vei
kusią tuose pačiuose rūmuose, 
kariuose dabar Savisaugos Dalinių 
štabas.

Prie įėjimo durų radome sar
gybą ir budintį karininką. Tai gmmuia yoa »wucuu». ruiuae 
buvo atsargos karininkas. Jis batalionas atsipalaidavo po kau- 
mums davė iŠ fronto gr|žtančių tyčių su sovietais Varėnos poligo- 
karių registracijos lapą ir papra- ne ir perėmė geležinkelio Varėna 
šė jame pasirašyti, nurodant gy- — Vilnius apsaugą. Trečio bata- 
venamą vietą. Užsirašiau berods liono did kuopos, kpt. J. ir Itn. M. 
175-ju. Registruojantis budintis' bendrai veikiant, politrukų Ir ru- 
karinlnkas papasakojo, kas yra 
Vilniaus lietuvių dalinių komen
dantu ir kad komendantūros šta
be« veikiąs pilnumoje. Vokiečių 
karinė vadovybė Vilniaus mieste 
esanti patenkinta lietuvių dalinių 
ir partizanų veiksmais ir rodanti 
pasitikėjimą. Lietuvių dalinių 
grįžtantiems kariams Įsakyta 
rinktis savo dalyse.

Mums besiregistruojant susi
rinko dar apie 25 įvairių laipsnių 
karių. Pasisveikinome, pasidžiau
gėme laime ir išsiskirstėme j na
mus.

Birželio 25 d. anksti rytą buvau 
297 šaulių pulko rajone. Pirmąjį 
sutikau kareivinių apsaugos 6 
kuopos vadą J. Itn. D., kuriam 
vadovaujant buvo nuginkluoti žy
dai ir politrukai kareivinių rajo
ne. Kitų dalinių dar nebuvo. Ta
čiau birželio 25 d. paskirai tai 
vadai, tai kareiviai pradėjo grįž
ti iŠ sovietų nagų. Pavakaryje 
žygio tvarka j. Itn. U. atvedė 20 
vyrų 5 kuopos ir apie 17 vyrų 4 
kuopos.

Suradęs momentą, nuvykau | 
lietuvių Vilniaus komendantūrą. 

. Čia Šimtais rinkosi išsklaidytų, 
laimingai iš komisarų nagų iš
sprukusių lietuvių pulkų kariai, 
kuriems pavyko nugalėti čekistų, 
gepistų ir NKVDistų seklius. Vi
sų veidai ir širdys ryškiai kalbėjo 
dainos žodžius: „Į Vilnių, į Vil
nių, 1 mylimą šalį..kad čia 
vėl susibūrus padėti vokiečių ka
riuomenei iš mūsų krašto galuti
nai išvyti pikčiausi Europos prie
šą Staliną su jo politrukų ruja.

Birželio 26 d. iš Valkininkų 
grĮžo 297 šaulių pulko štabo vir
šininkas gen. št. pik. Itn. J. su 
štabu. Drauge atvyko ir antrojo 
bataliono likučiai. 297 šaulių 
pulke pradėta organizuoti naujos 
kuopos.

Vilniuje pasklido gandai, kad 
vietinis priešingas gaivalas, pade
dant sumuštų, besitraukiančių so
vietų dalių likučiams, naktĮ ren-

giasl pulti Vilniaus miestą ir lik
viduoti vokiečių Ir lietuvių įgulas. 
Karininkams įsakyta nakvoti 
savo daliniuose. Dieną kuopos 
buvo visiškoje parengtyje. Nak
tį karininkai ir kareiviai, aprū
pinti specialiais raiščiais, patru
liavo mieste, laiduodami saugu
mą, tvarką gatvėse ir laisvą ju
dėjimą pravažiuojantiems vokie
čių judriesiems daliniams.

Birželio 26 d. ryte paaiškėjo, 
kad 297 Šaulių pulkas batalionais 
išsisklaidė ir, po susišaudymų su 
sovietais, sėkmingai perėjo su 
ginklais pas vokiečius. Pirmas

rengę „kolchoziirfnkad«“, elgeto
mis. Antakalnio g-vėje sutikome 
du karininkus — elgetas su ryšu
lėliais rankose (vienas šlubavo), 
kurių visai nepažinome pradžio
je. Visi jie nešė klaikias žinias 
apie tos divizijos dalių likimą. 
Tuo pačiu laiku gauta žinių, esą, 
Pažeimenės miške apie 2.000 lie
tuvių karių apsikasę kaunasi su 
sovietais ir laukia pagalbos iš 
Vilniaus.

sų nusikratė Varėnoje, ežero Glu- 
cho rajone, o II batalionas — prie 
Rudiškių.

Panašiai veikdama, išsilaisvino 
visa 184 šaulių divizija, buvusi 
Varėnos poligone. Apie pusė di-

laiminga. Bučiuoju visus. Jo-

ĮSAKYMAS rinktinei

Birželio 26 d. 15,30 vai. mane 
iššaukė Į pulko štabą. Pulko va
do pareigas einąs gen. št. pik. Itn. 
J. žodžiu Įsakė: „Tamstos valdžion 
pereina suvestinis 4, 5 ir 6 šaulių 
kuopų būrys. Būrio vadas psk. 
Z. Iki 17,30 vai pasiruošti išvyk
ti. Mašinos bus paduotos prie 
pulko Štabo. Kiekvienam karei
viui išduoti po dvi rankines gra
natas, 200 šovinių y
lengvuosius kulkosvaidžius, 
kulkosvaidžio 2000 Šovinių

,3“, paimti
Prie

„SS“.

SeUemt Nt i

Kltą ryta aš nuo šalčio pabudau. 
Kovotojai jau buvo sukūrę ugn|. Iš
džiovinau i lentą sustyruslą savo mi
linę. Gavome truputj arbatos ir vy
kome toliau.

Jau ištisos dienos, kai nebegauna* 
me duonos. Pasiekę pamiškę buvo
me apšaudyti. Perbėgom geležinke
li. mus vėl pastebėjo ir apšaudė. 
Naktis buvo baisiai šalta.

E ryto neturėjom ne! gerti nei 
valgyti. Žygiuojame tolyn mišku. 
Prieš 12 vai. sustojom, išsidžiovino m 
autus ir pavalgėm košės su sriuba; 
keturiems žmonėms teko mažas ga
balėlis mėsos. Dabar turime pereiti 
vokiečių apšaudomą dideli plentą. 
Vakar, bėgdamas per geležinkelį, 
pamečiau antklodę. Gaila! Velniš
kai šalta.

V5aą naktį žygiavome visiškoj 
taroaoj. Mano dešinioji koja sutino, 
•unku eiti. Pagaliau tik auštant su
stojam ir sušylom prie laužo. Ilsė
jomės dvi valandas, tačiau nemiego
jo«. Valgyti nebuvo ko.

Pusė mūsųjų neturi Jokio ginklo 
Priekin išsiuntėm žvalgus, tačiau jų 
daugiau nebematom. Pradeda šau
dyti kulkosvaidis. Vokiečiai,.*

Ola baigiasi dienoraštis. Apie ma
joro likimą daugiau nieko nežino-

vizijos pasiekė Vilnių, dalis bata^ 
lianų sukūrė įgulas Varėnoje, 
Lentvaryje, Rūdiškėse, o dalis, Iš 
Varėnos apylinkių patraukusi 
Kauno link, Alytuje buvo vokie
čių internuota.

Kitokioje padėtyje buvo 179 
šaulių divizija, stovyklavusi Pab
radėje, Pašelmenės poligone ir 
Vilniaus pėstininkų karo mokyk
la, stovyklavusi Švenčionėlių po
ligone. Abu šie poligonai yra 
apie 180—200 km oro linijos at
stume nuo buvusios Sovietų Są- 

, jungos, Vokietijos sienos, taigi nuo 
tos linijos, kurioje paleisti pir
mieji karo šūviai. Atstumas ir 

> karo eiga sovietams ir karo ko- 
, misarams žydams leido lietuvių 
i kuopas sumaišyti su raudonaisiais 

daliniais, kuriuose lietuvių buvo 
I mažuma; šiems daliniams vado

vavo jaunesnio laipsnio raudo-
• nieji vadai. Lietuviai, nors ir vy-
• resni laipsniu, buvo padėjėjais 
‘ arba visai nėjo pareigų.

Apie 184 šaulių div. dalių pa- 
. sipriešlnimą sovietams ir apie di- 
■ desn| ar mažesni susikovimą su 

grynomis sovietų dalimis — besi- 
’ traukiančių sovietų dalinių buvo 
. pranešta 179 šaulių divizijos va- 
. dovybei. Lietuviškų kuopų, pa

liktų Vilniuje, kareivinių apsau-

(nSl«DaJ**|

17,25 vai. būrys sulipo i maši
nas. Pulko budėtojas pranešė, 
kad pereinu kpt, K. valdžion, ku
ris manęs laukia Antakalnio ir 
Silo g-vių kryžkelėje, ir davė lei
dimą išvykti iš pulko rajono.

— Pirmyn!.. — pamojau šofe
riams. Rankų mosavimais paly
dėjo draugai. Nurodytame punk
te prisistatau kpt K. Rinktinę 
radau visoje sudėtyje, kuri buvo 
numatyta. Surinkęs vadus, kpt. 
K. davė šio turinio įsakymą:

„Mūsų štabas gavo žinių, kad 
Pabradės rajono miškuose apie 
2.000 lietuvių karių, sukilę prieš 
sovietus, kaunasi su jais ir yra 
apsupti stambesnių sovietų jėgų. 
Vokiečių kariuomenės priekiniai 
daliniai užėmė Nemenčinę ir su
stojo linijoje Fw. Pokraičlzne, Pi
liakalniai, Gauštonys.

Uždavinys rinktinei. Nuvykus 
į Pabradę, surasti apsupimo žie
dą, pralaužti jį ir pagelbėti ap
suptiems daliniams išsilaisvinti. 
Vėliau kautis su sovietais Pabra
dės rajone arba pasitraukti už vo
kiečių laikomos linijos. Priekinė
je apsaugoje Itn. N. vadovaujamas 
297 pulko šaulių būrys. Žygio 
pradžia 17,45 vai. žygio tvar-

Sutikrinę laikrodžius sėdome į 
savo mašinas. Vietoje aiškinti 
uždavinį nebebuvo laiko. 17,45 
vai. su savo mašina Iššokau į 
rinktinės priešakį ir mašinos mo
toras pradėjo skaičiuoti kelio ki
lometrus.

ŽYGIS VILNIAUS, NEMENČI
NĖS, PABRADĖS PLENTU

Plentu daug pravažiavo ir pra
žygiavo vokiečių kariuomenės da
linių. Vakarui artinantis, paplen
tėse, miškuose jie rcngėse poilsiui. 
Jei raudonieji vadai ir politrukai, 
žinodami savo aviacijos visišką 
silpnumą, mus mokė, jog kariuo
menės žygiai įmanomi tiktai nak
timis, tai vokiečių kariuomenės 
daliniai žygiams išnaudojo dienos 
patogumą. Pro vokiečių naikin
tuvų užtvarą, sudaryta franto li
nijoje, negalėjo prasprukti nė 
viena sovietinė oro dėžė.

Antakalnio priemiestis greitai 
pranyko iš akių. Įvažiavome į

Nemenčinės miškų masyvą. Pa-* 
skirti sekėjai iš mašinos sekė įvai
rias kryptis. Kulkosvaidžių 
vamzdžiai, pasiruošę prašnekti 
ugnimi, buvo nukreipti | įvairiai 
puses. žygyje savo vyrami da
viau tokį paaiškinimą:

„Mūsų pulkas laimingai išsiva
davo iš sovietų nagų. Mes esama 
laisvi. Tačiau Pabradės rajone 
2.000 lietuvių karių sukilėlių yra 
apsupti sovietų ir kaunasi su jais. • 
Mūsų uždavinys — juos išva
duoti.

— Į kovą, į kovą, visi kai tik 
gali!.. — užliūliavome dainą. 
Dainavo ir kitos mašinos. Dainos 
protarpiais daviau nurodymus, 
kaip veikti, jei kelyje mus užpul
tų sovietiniai daliniai.

— Visi už vieną, vienas už vi
sus, — buvo mūsų šūkis.

Padarius 20 km kelio, pradėjo 
šlubuoti autobuso motoras. Va
žiavome 20 km per v. greičiu, tad 
dabar žygį sulėtinau. Priekin fik 
šoko rinktinės vado kpt. K. maži
na, važiavusi rinktinės branduo* 
Un galvoje. Pravažiuodamas kpt. 
K. ženklu parodė, kad priekinę 
saugą perima Jo mašina.

18,40 vai. pasiekėme Nemenči
nę. Miestelyje dokumentus pa
tikrino vokiečių kariuomenės įgu
los vadovybė. Iš Pabradės gr|žtą 
keli puskarininkiai painformavo, 
kad birželio 26 d. ryte ten vyko 
kautynės. Lietuviai kariii pavie
niui ir būriais, sukilę prie8*^ovie- 
tus, bėgą. Daug lietuvių bėgartt 
žuvę. Pro Pabradę ir Molėtus, 
Švenčionių kryptimi, traukiančios 
stiprios sovietų jėgos.

Pasakojimai mūs nepaveikė. 
Gavę leidimą važiavome toliau.

2,5 km | šiaurryčius nuo Ne
menčinės, Piliakalnių km, miško 
prošvaistėje mus sulaikė prieki
niai vokiečių kariuomenės dali
niai. Ir čia dokumentų tikrini
mas. Vokiečių karininkas ati
džiai apžiūrinėjo tautines spalvas 
ant mūsų rankovių ir baltus raiš
čius ant kepurių bei pošalmių. 
Praleisdamas Įspėjo, kad priekyje 
nėra jokių vokiečių kariuomenės 
dalinių, nusišypsojo ir palinkėjo 
laimėti.

Tolimesni Įsakymą gausite vė
liau“.

— Kuri Kodėl taip skubiai? Ir 
kodėl tik vienas būrys? — pynėsi 
galvoje mintys, bėgant iš štabo. 
Drauge jaučiuosi laiminga« h- iš
didus, galėsiąs atsiskaityti su rau
donaisiais už išvežtuosius brolius, 
už nužudytus lietuvius, už psichi
ni viso lietuvių karpo karių kan
kinimą rienerių verguvė« metų 
būvyje.

Bėgau į 4, 5 ir 6 kuopas. Radęs 
kuopų vadus, Įsakiau paruošti 
žmones, • pats skubu į ginklų 
sandėlį.

Kareivinės užrūko. Visi valės 
ginklus, kuriuos Įsakiau tinkamai 
išvalyti, žmonių nuotaika gera. 
Kuopose pasiliekantieji draugai 
padėjo išvykstantiems, linkėjo 
laimės...

— Rodos, gerai šaudei, — Jau
nesnis puskarininkis spaudė ran
ką išvykstančiam, — tad atker- 
- * - ........................ ■ ser. ką atsišaukimą į mūsų korpo ka-

Nei rius, kviečiantĮ savo ginklus at- 
vieno sumo nepaieisa pro šalį.. kreipti prieš rusų komisarus ir 
Mes gal rytoj atvažiuosimo pas žydus. Tuo laiku prie radijo apa-

I rato buvome tik mes trys lietu
viai kareiviai. Sis išgirstas atsi
šaukimas mus labai nudžiugino

i ir jį tuojau pat paskleidėme tarp 
, patikimų draugų.

Kitą dieną mūsų būrio vadas 
atskyrė mūsų būr} nuo viso Žy
giuojančio dalinio ir lėtai patrau
kė per laukus. Kadangi mūsų bū- 

. ryje buvo vienas komjaunuolis 
žydukas, tai vadas savo planų 

. mums nesakė, nes dar buvo ne- 
j aiški padėtis ir nežinojome, kur 
. yra vokiečiai.

Birželio 23 d. apie 16 vai. mus 
I pavijo vokiečių šarvuoti daliniai 
; ir mes prie jų prisijungėme. Mū- 
. sų būrio vado ir dar vieno kari- 
. ninko lietuvio dėka, rusai nebe- 
. spėjo mūsų išsivaryti Į Rusiją.

EI). Juozas Raulinaitis, buv.
615. AP, rašo: Pulkui traukiantis, 

j su dviem draugais, atsiskyrę iš 
> dalinio, užėjome Į vieną kaimą 
t valgio paprašyti. Išėję į plentu

(B. d.)

šyk už nekaltai nuteistą J. 
žantą Kievišą Kazimierą, 
vieno Šūvio nepaleisk pro

Eil. Prnnas Pilvinis, buv. 615. 
AP, rašo: Birželio 22 d. apie 13 
vah per radijo priimtuvą, esanti 
„Lenino kampelyje“, išgirdome iš 
Klaipėdos radijo stoties lietuvis

goje, ir partizanų veiksmai prieš 
sovietus — 179 šaulių divizijos 
vadovybei irgi negalėjo būti ne
žinomi. Iš to ryškėja faktas, kad 
179 šaulių divizijos dalių išvada
vimas buvo sunkus.

Bet ir čia rasta išeitis. Kai po- 
litrukai lietuvius karininkus ap
statė sekliais ir organizuotai kuo
pas išvesti negalėta, pradėtas ma
sinis pavienis bėgimas. Bėgo ka
rininkai, bėgo kareiviai. Jie pa
keliui kovėsi su bolševikais, kar
pė telefono laidus ir ne vienas jų 
narsiai žuvo. Juk geriau mirti, 
negu būti nuvestam | žydų kara
lystę, Stalino pragarą.

Birželio 26 d. po pietų Vilniuje 
gausėjo grĮžtančių karių iš Pašel
menės poligono. Mažai grižo uni-

jus.
— Ačiū, skyriaus vade. Išmė- 

rinau save Rudiškių miškuose. 
Šūvis taiklus, bet ir durtuvas 
smailas. Ko nepasieks kulka, tą 
pervers durtuvas. Kad ir neno
romis, bėt durtynių Išmokau ge
riau už pačius politrukus.

— Karas ... pirmyn | kovą!.. 
— kareivinėmis nuskardėjo dai
na.

Pagaliau artinosi ir 17-ta valan
da. Būriai jau rikiavosi. Prie 
kareivinių urzgė du lietuviško pa
vyzdžio autobusai, kurių nesusku
bo dar bėgliai komisarai ir žydai 
sugriebti. Visus rengiamuosius 
Įsakymus atidavęs, buvau pasi
ruošęs ir aš. Tiktai dabar prisi
miniau Šeimą. Norėjau atsisvei
kinti. Tačiau susivaldžiau ir pa
rašiau:

„Rožyt!.. Iš Vilniaus išvykstu 
tarnybos reikalais. Manau, kad po 
trijų dienu pasimatysime. Būk

susitikome dar vieną savųjų, bet 
čia mus pagavo politrukas ir pri
vertė nešti pulko vėliavą.

Bet netoli tą vėliavą nešėmė. 
Netoli Valkininkų stoties mus už
puolė vokiečių lėktuvai. Pasinau
dodami proga pabėgome iš pollt- 
ruko „globos“.

Pallai Valkininkus radome 
griovyje sėdintį vieną senuką, 
kuris mums pasisakė, kad sūnus 
išsiuntęs jį šautuvų rinkti. Jis 
mus nuvedė Į mišką, kur radome 
daug lietuvių, besislapstančių 
nuo rusų. Jų daugelis jau buvo 
numatyti kelionei | „broliškąsias 
respublikas“ šiaurėje bei rytuose. 
Sie vyrai su džiaugsmu mus pri4 
ėmė i savo tarpą.

1940 m. spalio mėn. apie 20—29 
d. mūsų pulke (Vilniuje) buvo kh 
lūs i os riaušės prieš bolševikus. 
Daugelis kareivių plėšė nuo savęs 
rusiškus ženklus. Kai kurie mūsų 
karininkai ir puskarininkiai, m»- 
tydaml tų kareivių aiškią pražūtį« 
stengėsi juos nuraminti ir net 
verkė.

Iš sukilusių kareivių efl. Paß»« 
k amis netrukus buvo sušaudyta^ 
o kai kurie nuteisti po 16 — M 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.
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Ilgai ir ilgai, kai Lietuva skęs 
birželio žalume, grįš tos dienos, 
kupinos jaunatviškos vilties ir 
tiek daug atsiminimų. Visuomet 
ir visuomet jie bus jauni, papuoš
ti jaunos vasaros švelniais žaliais 
lapais, ir, kai melsvas, šiltas bir
želio vakaras tyliai plasnos virš 
tėviškės nuvargusios žemės, jie 
grįš. Grįš pro varvančius beržus, 
pro banguojančius laukus ir grį
žę rymos prie pakrypusio kry
žiaus. Tai žuvę partizanai.

Jie stojo kaip vienas, kai vaka
ruose gaudė pagelbos trimitai. Jie 
Iškilo ir pražydo, kaip pavasario 
Žiedas, ir negailestingo rudens vė
jo išdraskyti, išsiskirstė po visus 
tėviškės kapus. Tačiau jie gyvena 
tarp mūsų ir veidai ryškūs, kaip 
ryškūs buvo.jų troškimai. Atsimi
nimai ir veidai supasi birželio va
kare.

Jis stovi atlapa krūtine, šypso
si. Plaukus vėjas draiko. Jo juo
kas ir šypsena visus žavi. Nera
mūs berniokai vis jį klausinėja. 
Jų karštas kraujas verda. Ber
niokai drąsūs. Vai, jie nerimsta ir 
dega kovos karštyje. Kartais Bir
želio Partizanas, taip jį praminė 
kovos draugai, šypteli: — Et, ką 
jūs!..

Ne, jis juos myli. Berniokai ta
tai žino ir juokiasi nerūpestingu 
juoku. Ach, tas juokas! Toks jau
natviškas ir taip žavi Birželio , 
Partizaną. Jis savo būrį myli. Čia : 
surambėję vyrai ir neramūs ber
niokai — neatskiriami bičiuliai. 
Bendras tikslas surišo nenutrūks
tamu saitu.

Jis vis stovi atlapa krūtine ir 
šypsosi. Karšta birželio diena : 
slenka ir melsvas vakaras negir
dimai atplasnoja. Kažkur piktai ■ 
ir skaudžiai sukalena kulkosvai- . 
dis. Supokši šūviai. Birželio Par- ■ 
tizanas užsimeta šautuvą ir kaž- 1 
kur nuslenka. i

Juodai mėlynas dangus žiuri į 
garuojančią žemę. Supasi lūks- i 
tančiai mažų liepsnelių. Taip ty- s 
lu! Jie sugulę greta viens kito. 1

Šonus spaudžia ginklai. Iš drėg
nos žemės kyla kvapni šiluma ir 
juos šildo. Tas kvapas svaigina 
ir truputį atsiduoda krauju.

— Vokiečiai ryt bus čia! — kaž
kas garsiai pasako.

Visi pakreipia galvas ir vyras 
kalba apie lemiamą rytojų. Kaž
koks jaudinantis nerimas apima 
visus. Ak, toji pergalės valanda 
taip artima!

Blizgantis mėnulis sustingsta 
tarp žvaigždžių. Išblyškusi švie
sa ir juodi laužyti šešėliai.

Grįžta Birželio Partizanas. Toks 
didelis, it milžinas. Jo galvos še
šėlis siekia medžių viršūnes, o 
permestas per petį šautuvas išty- 
sęs pranyksta danguje.

Jis čia. Mėnulio šviesoj išblyš
kęs veidas šypsosi, kaip visuomet. 
Nusiima šautuvą. Pasiremia. Žiū
ri aukštyn. Ten mirgančios lieps
nelės ir šviesus, kaip lengvas rū- 
kelis, paukščių takas. Štai, vie
na' šviesi liepsnelė sustingsta. 
Skaidriai nušvinta ir krinta že
myn. Pusiaukelėje užgęsta ir jos

— Taip, taip... — atodūsis, tar-

yra. Uždavinys atliktas. Kas to
liau? Ak, kas?!.. Tyla. JI tokia 
keista ir nepakenčiama. Ten, apa
čioje, žydi liepos, Dar pavasaris! 
Kažkas diegia į širdį ir karšta 
kraujo banga tvysteli veidan. 
Liepos žiedai!.. Ji stovi tarp žie
dų. Plonus drabužius vėjas dar
ko. Galvą puošia šviesūs, pilni

kundė delsimo, ir jis ryžtasi b«^> 
stot greitai veikti.

— Vyrai, ugnis! Pridengt manei 
— sugraudžia balsas, lyg perkū
no. — Mes laimėsim!

Jis meta šautuvą. Pašoka ir S” ■ 
silenkęs bėga nuo kalno. Kažkf i 
nori sulaikyti. Nepasiseka, ir r 
ra laiko... šūviai pliupsi greitp-

i. Kova sukasi svaigtūi4
- vos Neris. Gatvėje blankūs ----- - f------- ----------- - F----
r liai keistai juda, keikiasi ir vis'auksinių spindulių, purūs plau- Į salvėm.
i dundėdami slenka į rytus. Į kai JĮ mnjn skepetaite. T,engvutė

Pirmieji rausvoki spinduliai nu- į ir taip graži. Ak! Pavasario gar- * ma^s tiesiai į mirties nasrus. Pria 
• rausvino rasos lašeliais blizgan- *" *•—1-r— ..... . •-

čius beržus.
i Dar trumpa valandėlė, ir žemė 
■ maudosi saulės spinduliuose.

i Birželio Partizanas atsistoja.
Patraukia granatos kapsulę. Ap- 'Jo balsas beveik moteriškas. Kaž- 

i suka ir meta žemyn. Vyrų veidai, I kas klaikiai šypteli.
lyg suakmenėję, prilimpa prie tai- Į Birželio Partizanas susimąsto, 
kiklių. Granata, darydama ore Keista! F ..................
trūkčiojančius ratus, krinta į bė- do pulti? __________ _____ e__
ganč’ą masę. Ugnies liežuviai. Bai- nujautimas raizgosi, it voratink- ’ 
sus trenksmas. Bolševikų masėjer“ 
tuščias ratas. Metaliniu balsu su
kalena kulkosvaidis. Skaudžiai 
prabyla šautuvai. Gatvėje skaus
mingi keiksmai. Arkliai, sunkve
žimiai lekia į visas šalis. Tikras 
pragaras! Tiltas ir gatvė tuštėja. 
Lieka sukniubę kūnai ir suraizgy
tos metalinės dalys.

Tyla.
Staiga iš kitos Neries pusės su

kalena bolševikų kulkosvaidis. 
Švino kulkos zvimbia ir giliai len- 

— uaip, taip... — atodūsis, tat- da į purią žemę. Partizanai atsa- 
tum pavasario vėjelis, nuskrido' ko piktu metaliniu balsu. Atsi- 
nuo lūpų į žvaigždyną. — Taip, traukę bolševikai mėgina veržtis 
vyrai! Rytoj lemiama diena. Le-; per tiltą. Šūviai. Pirmieji skeste-|

dUKsiuių »pmuuiiH, pujus f1«“- salvėm. Kova sukasi svaiguli«» 
kai. Ji moja skepetaite. Lengvutė verpete. Baisu! Jis bėga šypsoda- 

: ir tain praži. Ak! Pavasario par- s Du

miama!.. Antrą valandą išžygiuo- 
jam. Gavau įsakymą apsaugoti 
Neries tiltą nuo sunaikinimo.

Visi sujudo tvarkytis: tepti šau
tuvus, tikrinti kulkosvaidžius ... 
Juk priešaky sunkus uždavinys ir 
kova.

Kai pražilęs rūkas tingiai ran
gėsi virš paneriu klonių ir mėnu
lis liko baltu debesėliu, jie susto
jo. Apačioje snaudė, prie šlaito 
priploti, mediniai namukai. To
liau pieniškas rūkas. Bunda die
na.

Įsakymas įsikasti. Girgžda žvy
ras. Cypia geležis. Apačioj dunda 
tiltas — bėga bolševikai. Dunda 
ir dunda be pertraukos. Pieniškas 
rūkas slepia bėgančius. Birželio 
Partizanas žiūri į ten. Atrodo, kad 
jo žvilgsnis perplėšia rūką ir jis 
viską mato. Jo vyrai dar kartą 
tikrina ginklus. Bus kova! Aplink 
ankstyvo ryto tyla.

Išblyškęs dangus rytuose nu
rausta. Pieniškas rūkas .kyla ir 
sklaidosi į šalis. Jau matyti tilto 
neaiškus siluetas ir švininės spal-

lėja rankomis ir griūva ant nuga
ros. Likę bėga atgal. Viskas grei
tai vyksta.

— Vyrai, laikykitės! Dėl ryto
jaus!.. — džiūgauja Birželio Par
tizanas.

— Mes laikomės! Mes laimė
sim!.. Ak!.. — šūktelėja karštai 
berniokas.

Tas jaunas bernioko balsas ir 
taip artimas laimėjimas suteikia 
milžino jėgų. Kažkas nepaprastai 
rėkia ir kiša į žaizdą marškinius, 
norėdamas sustabdyti kraują. Ap
link metaliniu balsu skamba spy
nos. Pokši šūviai.

Žemė garuoja ir kvepia krauju.
Birželio Partizanas žiūri į kitą 

Neries pusę. Tuščios gatvės ir iš- 
mirusios trobos. Retkarčiais kyš
teli iš už kampo galva ir bailiai 
dingsta atgal.

Tyla.
Tvanki tyla baisesnė už siau

čiančią audrą. Jis vis žiūri. Jo 
mintys tokios sunkios, tartum ap
trauktos sunkiais šarvais. Jis jau
čia pasitenkinimą. Laimėjimas

sai ir švelnūs atsiminimai supasi sprogstamosios medžiagos yra lai« 
aplink. Jis šypsosi ir taip gera. f dai. juos nutraukus laimėjimas 

Užpakaly kalbasi vyrai, atseit i tikras. Tikras1
nieko nėra. - KodėHeSkome ki- Birže]io Partizan jau Ho_ 
tur didvyrių?.. -rišdamas per- , prie 2 dlnči u Pakiydwd 
.šautą rankų švokšjia berniokas? ku]ka sučeJa jjeduose. Du Hedr.

. liai nukrinta ant bėgančiojo.
I Jis išsitiesia visu ūgiu. Bėga 

Kodėl bolševikai neban-į ?er atvirą vie',1T“°i «ĮJ“’ 
’ Neaiškumas Ir blogas I« Pastcbl bolievrkar. Atidaro šau-

• • •• • • tuvų ugnį. J’s ant tilto! Smaloa
o , .. . ......  j kvapas ir zvimbiančios kulkos le«

; Žiūrėkit!.. - rėkia vyras iš ’kIa Pr0 Sal'’ a“oksta n“° betono> 
I dešinės, - mes be reikalo kovo- ir kaukdamos kažkur dingsta.
■ jam— tiltas užminuotas! | Lenktynės. Velnioniškos lenk-

_ Užminuotas... — šnabžda ko- tynės! Kulkos zvimbia, kaukia ir
; votojų lūpos ir nuvargę Žvilgsniai ty? juokiasi!.. Ar ji-i-is!.. Ar a-a« 
. susminga į nurodytą vietą. ! Ar til-l-ltas išlėks į padanJ

Ant tilto fermos pūpso dvi spal- ges drauge su juo-o-o!..
votos dėmės. Sprogstamoji me- • O Dieve, greičiau! Jis mato ka- 
džiaga. Nusiminimas ir betikslis belio giją. Keletą šuolių, ir vir« 

• kraujo praliejimas, lyg didžiulė pančios rankos nervingai drasko. 
. jūros banga, žiauriai užgriūva vy-. Geltona viela susitepa krauju. Jis 

rus. ’nejaučia skausmo, jis negirdi, kai
— Veltui... veltui... — šnabžda draugai rėkia, kad vokiečiai jau 

lūpos. čia pat. Jis nemato, kaip ant vie-i
i Tik dabar jie jaučia sunkų nuo- no namo kyla trispalvė vėliava. 
I vargį. Dabar skaudžiai peršti žaiz- Kruvini kabeliai trūksta ir susi- 
dos, mato nukautus draugus, ir raito į viršų. Bėga atgal. Staiga 
aiškus greitas bolševikų pasitrau
kimas. Visi žiūri į jį. Žvilgsniai 
kupini vilties. Kokie jie didūs ir 
kartu menki!

Jis stovi prisišlijęs prie ąžuolo.
Veidas, it nukaltas iš granito, r_.o___o_______ .. ....
žvilgsnis tartum strėlė. Jis gąlvo-1 Ak, supasi veidai ir atsiminimai 
ja, smarkiai galvoja. Akys mato * švelniai melsvam birželio vaka- 
porą spalvotų taškų. Porą... Se-1 re!.. V. Pcseckas

stapteli. Jis mato tarp liepos žie
dų lengvutę mergaite. Ji moja. JI 
graži ir taip tolima. Jis šypsosi ir 
nori kažką pasakyti, bet... veidu 
sukniumba ant tilto. Kažkur aidi 
pergalės garsai ir kyla trispalvės.

EUG. MATUZEVICIUS

PAVASARIS
Kada paukščiai sparnais rėžia dangtį. 
Kai perkūnija dunda pirma — 
Gyslom tvinsta jėgų didžios bangos 
Ir siūbuoja daina neramia.
Virš kalnų plačios erdvės ir toliai 
Vyturėliais pragysta skurdžiai. 
Po žagre pirmos vagos garuoja, .. 
Tiesia saulėn viršūnes beržai...
Skamba keliai nuo ritmo galingo — 
Su pavasariu einam drauge!
Į pat širdį, į kraują susminga 
Saulės karščio liepsninga banga.

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 24)

Baisias sielos kančias išgyveno palikęs vienas Ka
zimieras Giedraitis, išvežus jo šeimą. Slinko ilgos 
nerimo dienos, tačiau jokių pasikeitimų ir jokio iš
gelbėjimo nesimatė. Enkavedistų šnipams saugojant 
Giedraičių sodybą, Kazimieras, lyg koks negyvo daik
to šešėlis, lyg pablūdėlis slankiojo toli po laukus, po 
artimiausią miškelį, slapstėsi pas tolimesniuosius 
kaimynus. Dienomis ir naktimis jo akyse stovėjo I 
klaiki šeimos išvežimo scena. Dažnai Kazimieras pa
sijusdavo pamaži einąs iš proto...

Ne kartą Gierdaitis savo mintyse keikdavo ir mo
kytoją Bartkų, kam jis Kazimierui patarė saugotis ir 
dar vis kažko laukti.

— Geriau būtų mane drauge išvežę... Bent visi 
būtume kartu... — tyliai aimanuodavo sugniuždyta 
Kazimiero siela.

Keletą dienų pasaugoję tuščią Giedraičių sodybą ir 
nesulaukę jos šeimininko, enkavedistai vieną rytą iš
važiavo. Tą pačią dieną čia susikraustė dvi kaimy
ninės nusigyvenusių tinginių, plikių ir žydbemių šei
mos. Vienas šių „proletarų“ pasiskelbė Giedraičių 
ūkio komisaru, ir prasidėjo dar užsilikusių Giedrai
čiuose gėrybių grobimas, negailestingas gražios sody
bos alinimas.

Nenuostabu, kad iš šalies visa tai matančiam Ka
zimierui išseko paskutiniai bet kokio atsargumo ir 
kantrybės jausmai. Vieną dieną jis netikėtai atėjo 
į rmk> namus ir „draugą komisarą“ taip pačiupinėjo, 
kad ten pusgyvis, kraujais spiaudąs buvo išvežtas li- 
getrinėn. Komisaro bendras laimingai paspruko, iš 
kur atvykęs. Pats gi Kazimieras Giedraitis, visų di- 
d?aiswm nuatohimul. atėio i valsčių ir milicijom ęa-

reigūnams pareiškė, kad norįs pasiduoti, kad tik jam 
pasakytų, kur gyvena išvežtoji šeima, kad jį patį su
imtą ten nugabentų... Valsčiaus milicininkai krai
pė galvas ir niekam nesiryžo, nei jį suimti, nei jam 
patarti. Tada Kazimieras Giedraitis pareikalavo 
pranešti ir atsiklausti apskrities mieste. Ten paskam
binus, buvo atsakyta, kad prisistačiusis pats savo prie
monėmis atvyktų apskrities miesto organų žinion.

Kažkokiu įdūkimu nesitverdamas savyje, Kazimie- 1 
i ras Giedraitis ryžosi vykti pasiduoti į enkavedistų i 
' rankas, kad tik jį nuvežtų pas šeimą. Buvo gandų, 
i kad suimtieji esą uždaryti vagonuose netolimoje ge

ležinkelių stotyje, drauge su kitomis išvežamųjų šei- 
j momis.

Veltui Giedraičio kaimynai ir pažįstamieji stengė
si jį atkalbėti nuo šio sumanymo. Kazimieras nė ne
klausė įtikinėjimų, kad šiuo žygiu jis nieko neišgel
bės, o tiktai dar save pražudys. Jo sprendimas buvo 
nekeičiamas, jis pats buvo nekalbus, užsispyręs ir 
pasiryžęs bet kuriam blogiausiam likimui.

Įsidėjęs savo kelionės ryšulin kiek maisto ir balti
nių, vieną vakarą Kazimieras ežiomis sparčiai nu
žingsniavo Skroblų bažnytkaimio link.

Birželio 21 diena pasibaigė giedriu, šiltu vakaru. 
Auksinė saulėlydžių žara ištisomis valandomis ne
nykstančiai švytėjo tamsiai melsvame šiaurės orizon- 
tę. Senų ir jaunesnių lapuočių guote į vasaros nak
ties dangų didingai kilo rausvi, didžiuliai Skroblų 
bažnyčios bokštai. Tylus, paslaptingas medžių lapų 
šiurenimas kažkokios gilios nerimasties nuotaika gau
bė visą nedidelį, aukštoje kalvoje tūnojantį bažnyt
kaimį.

Kukliame senosios klebonijos pastate, pro vieną jo 
langą, dar tebespinksojo žibalinės lempos šviesa. Se
nukas, bet dar energingas ir gyvo būdo, Skroblų kle
bonas tebesėdėjo prie atverstos knygos ir dar tebe- i 
skaitė. • • • ■ - 1

i

Atsargus beldimasis į išorines klebonijos duris. 
Žilagalvis kunigas kiek krūptelėjo ir žegnodamasis 
nuskubėjo prie durų. Beldimasis pasikartojo balsiau 
ir nervingiau.

— Kas čia? — kiek neramus, virpąs klebono bal
sas.

— Aš, klebone. .. Kazimieras Giedraitis... Prašau 
įleisti... Turiu svarbų reikalą, — atsakymas iš lau
ko.

— Dievas su tavim, Kazimierai. Kaip laikaisi? 
Ką sugalvojai,—sukluso, nustebęs klebonas, vėlybam 
svečiui įžengus blankiai apšviestan kambarėlin.

— Klebone, prašau manęs išklausyti išpažintį. AŠ 
pasiruošęs... — kažkokiu kietu pasiryžimu nuskam
bėjo Giedraičio žodžiai.

— ?..
— Aš vykstu jiems pasiduoti... Aš turiu surasti 

savo žmoną, vaikus ir motiną. .. Apie tai jau pra
nešta. ..

Ilgai apie kažką kalbėjo, tarpais net ginčijosi ir 
tarėsi Kazimieras Giedraitis su senuku Skroblų kle
bonu. Buvo jau pats vidunaktis, kada klebonas slap
čia atrakino bažnyčią, ir abu vyrai paskendo gūdžio
je Šalto mūro tamsoje. Savo kelionės ryšulį Kazi
mieras pasidėjo netoli didžiųjų bažnyčios durų.

Išpažintis buvo ilga ir nuoširdi iki pat slapčiausių 
sielos gelmių. Keistas lengvumas ir drauge kažkoks 
nujaučiamas nerimas slankiojo sujaudintoje Kazimie
ro krūtinėje.

Visos išpažinties apeigos buvo atliktos tamsoje. 
Kazimiero klausą retkarčiais užgaudavo kažkoks toli
mas dūzgimas. Jam atrodė, kad nematoma ranka 
tyliai užkliudydavo žemuosius bažnyčios vargonų 
balsus. Pro aukštus, siaurus bažnyčios langus jau 
smelkėsi vidun balkšva artėjančio ryto šviesa. Skrob
lų klebonas vėl užrakino bažnyčios duris, o Kazi- 
mieras Giedraitis, karštai paspaudęs sugraudinto ku
nigo rauko, uöixuetfis aut cečių savo ryšulį uuoku-
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'AMALDOS UŽ ŽUVUSIUS RY
TUOSE KARIUS

Oesužės 31 d. 10 vai. šv. Jurgio 
•užnyčloje (Vilniuje) atlaikytos !§- 
ųlltttlngos pamaldos nž žuvusius Ry- 
0po$e, kovose prie! bolševizmą. lie
tuvius karius- Pamaldų metu Įspū
dingam momentui pritaikytas gies
mes giedojo operos solistė Matjo- 
laltfenė - Kazlauskaitė Ir Katedros 
choras. Jautru pamokslu pasakė 
kun. AK. Llpnfflnas. Po pamaldų su
giedotas himnas.

Žuvusiu kariu atminima pagerbti 
k pasigėrėti gražiu giedojimu, prisi
rinko pilna bažnyčia Vilniaus lietu
viškosios visuomenės.

Reikia pažymėti, kad šv. Jurgio 
bažnyčioje kariu pamaldų metu Jau 
kelinta karta gieda mūre operos jė
gos- Sekminių pirmųjų dienų (V. 24) 
giedojo solistas Baltrušaitis. Kiek
vienų šventadieni | pamaldas ganslal 
atsilanko visuomenės.

(Amu)
VILNIAUS APYGARDOJE

— Apygardos vadas N dalinio ka
rius už gerų pareigu žinojimų Ir stro
pu Ju vykdymų pakėlė I ankštesnių* 
laipsnius:

I jatm. puskarininkio: Vacį Slmo- 
vičhj,

{ netik- Jaun- psk.: Jonų Vilimų-
— Mokomųjų dalinių kariai laisvų; 

laikų praleidžia prie radijo, laikraš
čių, šachmatu, knygų, mokydamiesi 
dainuoti, o šeštadieniais Ir šventadie
niais aplanko gražiąsias Vilniaus apy
linkes, istorines vietas, kinuose pa
sižiūri gere filmų, teatruose — vai
dinimu.

KAUNO APYGARDOJE
— Atšilus orui, Kauno LSD Apy

gardos kapelionas kun. J. Normantas 
suorganizavo karių kapų tvarkymo 
talkų, kuri sutvarkė Ir papuošė vietos 
karių ir partizanu kapu*.

— Kauno Apygardos N. bataHone 
suorganizuota, karių skaitykla, | kurių 
išrašyta po keletą egzempliorių visų 
lietuvišku laikraščių. Nemaža spau
dos prenumeruoja atskirai kuopos Ir 
kariai.

— LSD Inspekcijos rūpesčiu Sek
minių švenčių metu Kauno karių, iš
vykusių j Rytus, šeimoms Kauno 
Jaunimo teatre. • suruoštas . uždara*- 
spektaklis, kurio metu suvaidinta M. 
Venslausko 4 pav. pasaka ^Saulu
tė“.

— Karių šeimų globos reikalais 
rūpintis Kauno Apygardoje paskirtas 
pik. Itn. Lapinas.

— Su pasisekimu koncertavęs ki
tuose Lietuvos miestuose Ostermanno 
ansamblis, buvo užsukęs ir i Kauną Ir 
čia savisaugos daliniam*, drauge su 
vokiečių ir lietuvių policija, davė po
rų uždarų spektaklių.

J. P. Palukaitis

[ TVARKOME ŽUVUSIO KARIO 
KAPA

Smurgainių m. ^ventOrhije neseniai 
supiltas 1941 m. pavasari nužudyto 

I nežinomo Lietuvos karininko kapas, 
apit kuri Jau buvo rašyta.

Nesant vietoje darbščios sesės lie
tuvaitės rankos, tą brangų kapų 
tvarkyti k puošti paėmė vietos poli
cininkai.

Kapas graliai apvelėnuotas, priso
dinta gyvų gėlių Ir savo išvaizda pri
mena kiekvienam tauriam Ketuviui, 
kad čia ilsisi karžygys!

Policininkai su vietos netartais 
mokytojais daro lygtų kapų aptverti 
gražia tvorele.

Taip pat puošiamas ir Šalta esan
tis Didžiojo karo metu žuvusių vo
kiečių karių kapas.

Llehivytla

TVARKOMI KARIU KAPAI
žuvusiųjų tr mirusiųjų lietuvių ka

rių kapai Vilniaus kapinėse vietos 
lietuvių rūpesCht puošiami: apsodi
nami gėlėmis, apvelėnuojaml, takeliai 
išbarstoml smėliu. Daugiausia lietu
vių karių yra palaidota Rasų hr An
takalnio karių kapinėse.

(Anm.)

KARIAI LABAI LAUKIA SPAUDOS
Mūsų dalinys pelkynuose gaudo 

raudonąsias gaujas. Ilgesnio postovio 
vietoje per lauko paštų gauname laiš
kus, laikraščius, siuntinėlius ir L L, 
nors 2—3 kartus per mėnesi- Ilgų 
laikų gyvendami Intuose Jau labai 
pasiilgome savo tėvynė». Atvykus 
lauko paštui, kiekvienas plrudauria 

I teiraujasi laiškų ir laikraščių. Gau
name „KarT. ^Tėviškę", „N. Lietu
vą", J Laisvę", „ūk. Patarėją** Ir «S. 
P. Žinias". Ypač visų mėgtamlau- 
stas »Karys". Plrtrdefl „Kario*' tm- 
merial, pasirodę pe ilgos pertraukos, 
daugeliui iŠ irflsti Išspaudė džiaugs
mo ašaras- Tai įrodo, kad kary« įte
kamai supranta ir įvertina savo span- 
dą. Labai' mėgiami „Tėviškė*' ir kt 
mūsų laikraščiai, kurie save akHtyse 
daugiau prisimena LSD karins Ry
tuose.

Laikraščiai, nors raunami net až 
1 mėn. nuo Jų išleidimo datos, tačiau 
perskaitomi visų Jų straipsniai ir net 
skelbimai po kelis kartus. Būtų gera 
greičiau gauti knygų. Galėt! pro- 
duktlngiau praleisti laisvų .laiką. 
Spaudoje skaitome, kad mūsų ka
riam* Rytuose renkamo» knygos. Tai 
labai džingt žinia. Už tei hrietato
riams ir aukotojams mūsų kary« to
ris nuoširdų karini ačiū.

Or. J. J-tfc

DAR DĖL KARIU «EIMOMS PA
ŠALPŲ GAVIMO

JCarto* Nr. 31 (1130) V. K buvę 
nurodyta kokius dokumentus tari pa
telkti karių šeimo«, aorėdamo« gauti 
pašalpą. Be to, dalhrfo vadas, žuvus 
ar mirus kariui, turi klek galint Ara
bian Apygardos Štabui prisiųsti šluos 
dokumentus:

a) mirusio ar žuvusio kario mirimo 
metrikų ištrauką:

b) patvirtintą tarnybos lapo nuo
rašą:

c) kartotekos kortelės (Personai — 
u. Gebflhrnlskarte) nuorašą;

d) pažymėjimų apie paskutiniu me
tu mokėtą karini algą Ir algos sude
damąsias dalis;

e) trumpų mirties priežasčių apra-* 
žymą Ir

0 gydytojo mirties pažymėjimo 
nuorašų.

IŠVYKUSIEJI I RYTUS KARIAI AP
RŪPINAMI SPAUDA

Lietuvių savisaugoj dalių kariai. 
Išvykę | Rytus kovai prieš bolševiz
mų, yra aprūpinami lietuviška spauda 
tr kilnojamomis bibliotekėlėmis. 
Daugiausia pageidaujami yra lietu
viai autoriai. Dldeth trūkumas Jau
čiamas vokiečių kalbos vadovėlių.

A. U.

Paieškomi dingę kariai
Eik. Jonas NererdauskM, Eiwo 

Erfxnua, tanunxs 3 art. (vėliau 815) 
pulke ūkvedžiu. Kae žinotų apie jį, 
praÄocna pranešti Jo žmonai Teofilei 
Neventerūdcienel, Vendulių km., 
Šiauliai.

151. Ignas Nugutevlfilaa, tarnavęs 
1 pėzt pulke, vėitau Pabradės poli
gone Jaunųjų vedų mokykloje. Kas 
žinotų apie jį, prašoma pranešti Ve- 
ronfknl Nugukrvičlenei, Puipiat, Še
duva, Panevėžio epe.

Stasya MBodavlčlns, tarnavus in
žinerijos bataliono, Varėnos poligo
ne. Birželio 22—M d. d. vadavo 
Pabradė» Hnk eu motorizuotomis da
limis. Kns žinotų ką noru apie j|, 
prašoma pranerti Mūrai avtäencl, 
Kartų Rftrta, Turgavietės sikStA.

REDAKCIJOS OTSflHVMfll
Stashd Kairiui. Dabar takte« ■»- 

kykttM Lietuvoje nėra. . >■
Paupslalhi Juozui Tamstos strig

toji dainos hnltaefya tinka tik tanto- 
«ako» rinkėjam*. «Kuryje? nedėsi
me.

B. Petrūnui, Juozu! KaSnauskuf, 
Pranei Anzallcuri, Kotryna! Vit
kauskienei Ir A. Norvnlšni. Skelbime! 
— paieškojimai dedami I laikrašti 
tik apmokėta» Juos pe 1 RM Ūki 25 
žodžių dydžio). H Tamsta nustaty
to aflygtabno už paieškojimus nega
vome, todėl Ir patle« skelbimo įdėti 
negalime.

J. P. Palukaičiui. Galvosūki gavo- 
me. Jis būtų |domna, bet įdėti ne
galėsime dėl techninių kliūčių. Rei
kėtų daryti kirtę, bet laikraštiniame 
popieriuje »pansdimmt neišeitų ilk ar
pų raidė* ir todėl niekas neperskai
tytą. Tokius gatvosffklns galima 
dėt! tfk geresniame popieriuj» spaus
dinamuose žurnaluose. Lankiame dau
giau galvosūkiu.

B. Brazdžioniui: U Kęstučio sosti
nę* truputi silpnokas. Kol kas J| ati
dedame ateičiai Gal gerokai su- 
tnrmptons šis tas tr Išeitų.

— Praėja«| sekmadieni Kaune įvy
ko tarpmiestinė« futbolo rungtynės 
Vilnių» — Katinas, kurio» baigėsi 
Kauno pergale 4Ä Pirmas kėlinys 
davė rungtynių pergalę kauniečiam», 
nes Jame jie Ir Jmušė visus keturis 
įvarčius. Nors antrame kėlinyje Ir 
buvo kauniečiai persvaroje, tačiau 
įvarčių Jau nepasiekė Ir rungtynės 
turėjo baigtis pirmame kėlinyje pa
siekta rezultatu. Vilnių šiose rung
tynėse atstovavo: Kuzmickas, Kleč- 
kaukas, Kondratavičius, žemaitaiti», 
Stankevičius, Išora, Meilus, Cenfel- 
da*. Paullonis, Sinkevičius, Pulkau
ninkas, Mandefk*.

— įvykusiose Kauno futbolo pirme
nybėse „Perkūnas" nugalėjo LOSE 
3:2- Rungtynės buvo įtemptos Ir 
karštos, nes tai dvi stipriausios Kau
no komandos, kurios pretenduoja I 
nugalėtojus.

— š| sekmadieni Vilniaus LGSF yra 
pakviesta | Ukmergę sužaisti su vie
tos rinktine futbolo Ir krepšinio rung-

— Lietuvos futbolo pirmenybės bus 
pravestos apygardų sistema, t. y. plr- 
mianria bus išaiškinti nngašėtojal 
apygardose, tada burtų keliu susitiks 
tarp ravęs apygardų nugalėtojai Lai
mėtojai snsitik« Kaune dėl pirmosios 
vietos.

— Dėl stokos įvairių priemonių Ir 
kitų techninių kliūčių. Vilniau» gimna
zijų sportinės varžybos, kaip buvo 
numatyta plane, nebus vykdomos. 
Pageidautina, kad tiek aakštesnlųfa 
mokyklų sportininkai, tiek Ir likusieji 
mieste vasaroti, sportiniam darbnl 
pristjtmgta prie vietos sporto klubų-

— Nors Ir aedldelli skaičius leng
va atletą Vilniuje teliko, bet vi» dėl
to YSA, norėdama šiek tiek pagy
vinti šių sporto šaką, birželio 14 d- 
numato padaryti sezono ««darymų. 
Klek teko girdėti, Ir Wermachta» ža
da dalyvauti šiose varžybose, taigi 
gal tr mūsų savisaugoc dalinių pajė- 
gesah sportininką kadre« pa»l.*tong- 
tų pasirodyti. Tenka priminti, kad 
VSA stadione pirmadieniai*, trečia- 
diental» ir penktadieniai« vyksta

leagv. atletikos trctaraotža, tear fe

mankštinti.
— Vokietijoj futbolo pirmenybės 

pačiam įkaršty. Pradėto* gegužės 
pradžioj (vairiose Reicho apygardos» 
futbolo varžybos yra patelkusios vi
sų eilę staigmenų komandų «nritfkl- 
muose Ir dabartiniu metų kovo« tpor- 
to fronte yra paaštrėjusios.

— Pravestose Italijos miestų fut
bolo pirmenybėse pirmauja Roma, 
paskutines varžybas baigusi 2:2 su 
Torinn. štai keletas pasekmių: Flo
rencija — Modena 8dk Livorno — 
—NeapoHs 2d), Ambrosian« — Mai
land — Bologna 0:1.

Kaip vietos spauda pabrėžia, kad 
nors Ir karo sąlygos, bet žaidimo ly
gis nėra nei klek įmukęs- Paskutl- 
nloje tarpmiestinių varžybų vietoje 
stovi garsls gamtos atžvilgiu Neapo
lis, kuris, matyt, dėl savo grožio ne
turi futbolo žvaigždžių.

— Vokiečių »panda labai išsamiai 
nagrinėju savo nepaprastai gerai pa
rengtos rinktinės, kuri, kaip žinome, 
laimėjo prieš Vengriją, kovotojlškn- 
mo nuopelnus, kondidnl parengimą Ir 
visais atžvilgiais vykusi žaidimą.

— Vokiečių spauda duoda buvusio
jo pasaulinio bokso visų kategorijų 
meisterio Jack Dempsey pajamų ba
lansą, kuris, manau, Ir mums bu» 
įdomus.

1919 m- varžybose su Jess Willard 
uždirbo 27.500 dolerių. 1920 m. 
varžybose sn Billy Miške uždirbo 
55.000 dolerių. 1920 m. varžybose ta 
Bin Brehann uždirbo 100.000 dolerių. 
1921 m. varžybose re Carpentier už
dirbo 300.000 dolerių. 1923 m. var
žybose .«u Tom Gibbon» uždirbo 
2614)00 dolerių. 1926 m. varžybose su 
Flrpo uždirbo 470.000 dolerių. 1927 
m. varžybos« re Ttmney uždirbo 
711.863 dolerius- 1927 tn. varžybose 
re Scharkey aždlrbo 350,711 dolerių.

GALVOSŪKIO NR. 2 SPRENDIMAS
Minskas. Miete« brolau. Būsiu 

dėkingas, jei atiląttam man knygų 
pasiskaitymui. Linkėjimų namiškiam*.

Jonas
NR. 3 SPRENDIMAS

Pirmiau geležis sutirps j vašką, 
vanduo pavirs uola, negu mn Ištar
tų žodi atmainysime.

Skaitant reikia pradėti nuo „P* 
raidės, esančios Vyčio kryžiam 
apačioje.

Sprendimus atsiuntė: 1) A. Bobl- 
nas (Kėdainiai), 2) ats P- (Kėdainiai), 
3) Petras Juknevičius (Kaunas), 4) 
Stasys Vitkevičius (Kaunas), 5) 
Vladas Merkevičius (Skapiškis), 6) 
Juozas Valčlulėna.* (Kuprellškls), 7) 
Benedikta VlščIOtė (Panevėžys), 8) 
Mykolas Koncė (Panevėžys), 9) ats. 
psk. Stasys Kvedaras (Biržai), 10) 
Pr. Aukūnas (Panevėžys), 11) Juo
zas Andriuškevičius (Vilkaviški*).

bėjo pakalnėn vedančiu keliuku tolumoj juoduojan
čių pamiškių link.

Keistos mintys ir jausmai be jokio ryšio painiojo^ 
si ūžiančioje Kazimiero galvoje. Jis pats skubėjo 
į žiaurių NKVD budelių rankas. Skubėjo tik todėl, 
kad dar kartą išvystų savo mylimųjų vaikučių iš
kankintus veidus, savo brangiąją žmoną, senąją mo
tiną... Kazimiero batai negailestingai mindžiojo pa
kelės žolę. Toliau jis žingsniavo siauromis ežiomis, 
brido per pieva«, klampojo minkšta dirvų žeme. Ir 
vis tiesiai i vakaru«, | baltuojanti vieškelį. O juo — 
J miestą.

Buvo dar nenuėjęs nuo Skroblų bažnytkaimio nė 
vieno pilno kilometro, kaip vienoje pakelės pakrūmė
je išgirdo važiuojančio vyro nusikosėjimą. Priėjęs 
kelio vingį, Kazimieras netikėtai išvydo lengvoje bri
kelėje sėdintį savo kaimyną Rūškį.

— Jonas!..
— Kazimierai!.. Ir kaip tu nebijai... Suims... — 

Pusbalsiai kugždėjo sustabdęs arklį Jonas Rūškys.
— Man nesvarbu.. . Aš einu į miestą... Pasi

duoti. ..
— Ar pablūdai! Ką tu sugalvojai! Girdėjau, kad 

ryt poryt jau karas, o tu užsispyręs nori įkišti savo 
galvą. Nebūk kvailas, sėsk, užsuksime pas mane 
papasakosiu, ką girdėjau Pagiriuose, — prisispyręs 
įkalbinėjo Kazimierą jo kaimynas Rūškys. Kazimie
ras įmetė vežimėliu savo nelengvą ryšulį ir nesigin
čydamas įlipo ir pats. Tuo tarpu Rūškys trukte
lėjo vadeles, ir apvalus bėriukas žvaliai pasijudino 
Iš vietos.

Nedidelė Rūškio sodyba buvo netoli Skroblų baž
nytkaimio. Nenoriai šį tą kalbėdamiesi, abu vyrai 
palengva Artėjo Rūškio namų linkui. Birželio nakties 
prieblanda vis šviesėjo.

Kazimierui buvo keista, kad jis prieš valandėle rū
pestingai skubėjęs per laukus vieškelio linkui, da
bar ramiai sėdėjo kaimyno Rūškio brikelėje, kuri juo- 

tesakė vėl atgal, — priešinga vieškeliui kryptimi. 

Kazimiera* su Josiu buvo geri draugai nuo pat vai
kystės dienų. Rūškys buvo geras Kazimiera kaimy
nas ir smarkus apylinkės vyras. Ne kartą juodu va
dovaudavo visam kaimo jaunimai visose ganrfooe ves
tuvėse, laidotuvėse ir kituose žmonių susibūrimuo
se. Savanorių laikai» juodu, raiti vieną kartą drauge 
su visu gusarų eskadronu supliekė bolševikų raitinin
kus. Rūškys už tai net kryžių buvo gavęs. Bendri 
pavojai Ir vis! tie žygiai juodu tampriai buvo surišę 
nuoširdžios vyriškos draugystės ryšiais. Tačiau apie, 
šios naktie» savo žygį Kazimieras Jonui ko! kas nie
ko nesakė.

— Tai tu manai, vis dėlto, riekti J miestą? •— pa
klausė stebėdamasis Jonas Kazimierą, ties tavo Memo 
vartais sustabdęs arklį.

— Manau,—"tvirtai atsakė Kazimieras, pirmą kar
tą jausdamas pats tuo Mek abejojąs.

Abu vyrai išlipo iš brikelės. Jonas, nieko daugiau 
Kazimierui nesakydamas, pririšo neiškintytą arklį 
palangėje prie daržo tvorelės ir su draugu įžengė 
vidun.

Spalvuotais popieriais papuošta Žibalinė lempa 
nušvietė nedidelės kaimiškos seklyčios sienas. Ant 
balto uosinio stalo greitai atsirado skanios dešros, 
skilandžio ir rūkytų lašinių lėkštė. Viena ranka im
damas už peties Kazimierą ir kviesdamas ji užstalėn, 
Jonas antroje rankoje laikė žalsvą geros degtinės bon- 
ką.

— Išmesim po vieną ir viskas bus aiškiau, — nė ne- 
sišypsodamas gyvai kalbėjo Rūškys, pildamas į tau
reles tyrą alkoholio skystį. Kazimieras abejingai 
stebėjo savo draugą ir lį žalsvą didelę bonką, tąsiau 
tylėjo ir nesipriešino. Jis tik (jabar, po visų šios nak
ties išgyvenimų, pajuto sveiką natūralaus alkio Jaus
mą.

Kramtydami skanų kaimišką maistą ir išlenkdami 
vis „po vieną“ taurelę, vyrai darėsi vis kalbesni, nuo
širdesni Ir atviresni

— Niekur tu neisi, Kazimierai. Mes turime Čia 
likti. Mes vėl gyvensime. Mes dar atkeršysime tiems 
žmogžudžiams už tavo šeimos išvežimą! — gyvai su
davė kumštimi į stalą Jonas, įtikinančiai žiūrėdamas 
Kazimierui į akis.

— Aš dar pagalvosiu, Jonai...
— Nėra kada galvoti... Nutarta... išgerMm už 

draugystę, kaimyne.
Sutartinai taukštelėjo į uosinį stalą iki dugno iš

lenkti stikleliai. Abu draugai pasidalijo vienminčiu 
sutarimo Žvilgsniu ir balsiai kalbėdamiesi užkandžia
vo toliau.

Staigu« dunktelėjimas už sienos atkreipė vyrų dė* 
mesį. Pasižiūrėjo vienas į antrą tylėdami ir įsipylė 
po naują stiklelį. Po keleto sekundžių pasikartojo 
įvigubas dunktelėjimas.

—• Matyt, mano bėriukas vežimo dysellu į pirkios 
sieną stuksi, — nusišypsojo įsiklausydamas Johaū.

Vummm!.. Vummm!.. Vummm!.. — nuo toli
mų sprogimų suvirpėjo Rūškio pirkia.

— Abu vyrai šoko ant kojų ir staiga atsidūrė Ma
rne.

Lyg kokiam didingam sapęe juodu pamatė ir supra
to tai, kas nešė vienintelį išgelbėjimą mūsų Žemei. De
šimtys juodakryžių lėktuvų rytmečio padange nuūžė 
į rytus, į šiaurę. Nespėjus apsižvalgyti, naujos vo
kiečių lėktuvų vilnys sustaugė aukštai ties vyrų gal
vomis. Toli už miškų sudrloksėjo naujos galingos 
bombų sprogimų serijos. Visas rytmečio oras užvirė 
didingu lėktuvų ūžesiu ir baisių sprogimų kanona
da.

— Karas! Karą«! Žmonės, kelkite! Karas!.. S«h 
§uko abu vyrai iŠ visų jėgų. Rūškys greitai Ssitnan- 
kė iŠ palėpės paslėptą karabiną ir drauge m Ktak 
m i erų pasileido valsčiaus link.

— Karas!.. Karas!.. Išgelbėjimą»! .. — Bundaar 
člų žmonių širdyse aidėjo istoriniai iteBtal

®. 4J
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REICHO DARBO TARNYBOS VADO PADĖKA 
PIRMAJAM GENERALINIAM TARĖJU!

J esančią Mokslo AfeSemiją. Buvo 
apžiūrėta ir aplankyta Petro Vilei
šio namai, dr. Jono Basanavičiaus 
kabinetas, jo surinktų knygų bib
lioteka ir archeologijos muziejus.

— Vilniaus Pedagoginio Instituto 
literatūros — meno kucpa gegrržės 

131 d. suruošė paskutinį šiais studijų 
metais susirinkimą. kuriame pasiro
dė Vilniaus Universiteto, Dailės 
Akademijos ir Pedagoginio Institu
to studentai menininkai.

— Vilniaus Universiteto studentų 
choras, vadovaujamas Ant. Ilčiuko, 
per Vilniaus ir Kauno radijo siųstu
vus suruošė lietuviškų dainų kon-

Šiomis dienomis atsilankė pas Pir
mąjį Generalini Tarėją gen. Kubi
liūną vokiečių Darbo Tarnybos va
das p. Utemark ir perdavė vokiečių 
Dorf» Tarnybos Vyriausiojo vado p. 
Hier! gen. Kubiliūnui asmeninę, o 
taip pat Darbo Tarnybos šeimoms, 
bendrą padėką. Drauge p. Utemark 
pareiškė. kad Vokietijoje Darbo Tar. 
nykai Lietuvoje ruošiama iš viso 680 
lietuvių vyrų. Visi Darbo Tarnybai

ruošiami vyrai gyvena vidurio Vo
kietijoje drauge su vokiečių Darbo 
Tarnybai numatytais vyrais. Tai da
roma todėl, kad nebūtų Jokio skirtu
mo tarp vokiečių ir lietuvių Darbo 
Tarnybai ruošiamų pareigūnų. Visi 
Darbo Tarnybos lietuviai elgiasi pa
vyzdingai ir sąžiningai eina savo pa
reigas. Daugelis jų Darbo Tarnybos 
srityje padarė didelę pažangą. Po 
vienerių metų, kaip pareiškė p. Ute-

mark, jie grįš atgal i Lietuvą ir bus 
Darbo Tarnybai vadovais. Tuo tar
pu jie rūpinasi Darbo Tarnybos 
mokslu ir praktika.

— Birželio 21 d. visoje Lietuvoje 
bus iškilmingai minima Savitarpinės j

i — Silpnos sveikatos vaikai nuo 6 
iki 12 metų amžiaus, o ypatingais at
sitikimais iki 14 metų bus priimami 
į vasaros vaikų sanatorijas: Kačer
ginėje, Kulautuvoje ir Lampėdžiuo'

gerbti visus lietuvius, kovojusius ir 
žuvusius už Lietuvos laisvę, prisi
minti visas raudonojo teroro aukas 
bei ištremtuosius j Rusiją.

— Praėjusi šeštadieni Svyriuose 
įvyko apskrities suvažiavimas ir rin
kos aikštėje manifestacija. Dalyva
vo Svyriuose esančių lietuviškų ir 
vokiškų įstaįgų tarnautojai, valsčių 
viršaičiai ir burmistrai, apskrities 
bei valsčių agronomai, mokytojai, 
miškininkai, Kelių Valdybos bei ūki
nių įmonių atstovai Pasakė kalbas 
Vilniaus krašto srities . komisaras 
Wulff ir kt. Koncerto programą at
liko I-SD Vilniaus Apygardos orkes- 
tras. Tą dieną Svyriuose buvo ati
daryta nauja taupomoji kasa.

— Šiomis dienomis Vilniaus prieš
gaisrinės apsaugos mokykla išleido 
antrąją ugniagesių laidą. Po šios, 
sudaroma trečioji laida. Be to, nuo 
birželio 15 d. Vilniuje bus suruošti 
Vilniaus srities ugniagesiams prieš
gaisrinės apsaugos kursai.

—Nuo birželio 1 d. draudžiamasis 
vaikščiojimo laikas Vilniaus mieste 
pakeičiamas. Draudžiama vaikščioti 
nuo 22 vai iki 4 vai,

— Per pirmąją metalų rinkliavą 
kovai su bolševizmu buvo surinkta 
Lietuvoje 524 tonos spalvotųjų me
talų.

Krovinių pervežimas 
Nemunu

Generalinis Komisaras Kaune, su
sitaręs su Rytprūsių provincijos 
oberprezidentu, 1942 m. gegužės 27 
d. potvarkiu dėl Nemuno laivinio* 
kystės krovinių tarifų sutvarkė kro
vinių pervežimą vidaus vandens ke
liais — Nemunu. Sis patvarkymas 
yra ypatingai reikšmingas ateičiai, 
nes Lietuvos ūkiui beveik išimtinai 
reikalingas vidaus laivininkystės ke
lias Nemunu. Sials tarifais yra su
interesuotos Ir Rytprūsių provinci
jos ir Lietuvos generalinė sritis. Šių 
dviejų Įstaigų glaudaus bendradar
biavimo pasekmė buvo ta, kad šis 
patvarkymas paruoštas, atsižvelgiant 
j vidaus laivininkystės interesus.

— Birželio 1 d. Kaune mirė varpi
ninkas ir buvęs ilgametis Kauno m. 
burmistras Jonas Vileišis- Palaido
tas Vilniuje- Plačiau apie -JĮ kitame 
numeryje. .

— Laibiau pagreitinti kaulų rinki
mą, kaulų rinkėjams Vilniaus mies
to savivaldybė skirs premijas. Su
rinktieji kaulai bus sunaudojami 
vietos fabrikų muilo gamybai.

— Žemės ūkio Rūmai pageidauja, 
kad ūkininkai žemės ūkio sąskaity
bos vedimą nuo liepos 1 d. vėl at
naujintų. kaip kad anksčiau būdavo 
vedama Nepriklausomybės laikais.

— Profesinių Sąjungų centro biu
ras paskelbė atsišaukimą, kad šią 
vasarą būtų kuo daugiausia prikas-

— Reicho komisaro potvarkiu, 
komunalinės .savivaldybės įgalioja
mos jvesti gėralų mokesti savo ad
ai struojamoje srityje savo finansi
nių teiksiu padengimui. Parduoda
mieji gėralai, ypač alus, degtinė, mi
neraliniai vandenys ir bendrai dirb
tinieji gėralai, o taip pat augalinių 
medžių sultys apkraunami mokes
čiu savivaldybės naudai. Tas mokes
tis siekia 10% tos kainos, kurią mo
ka vartotojas.

— Šiemet gegužės 30 d. mūsų me
nininkai paminėjo prieš metus ‘mi
rtis! vieną talentingiausių savo at
stovų, buv. Vilniaus Miesto Teatro 
aktorių ir režisierių, — Algirdą Jak- 
ševičių, kuris per neilgą savo amžių 
spėjo ryškiai ir savitai pasireikšti 
meno srityje, palikdamas joje neiš
dildomus pėdsakus.

— Teatrų ir kitų meninių kolek
tyvų atostogos sutvarkytos taip, kad 
bent pora ar vienas kolektyvas dirb
tų, kai kiti atostogaus. Vilniaus 
Miesto Teatras pradeda atostogas 
birželio 15 d. ir atostogauja iki 
rugpiūčio 1 d. Tuo metu Vilniuje 
veiks Filharmonijos opera ir Liau
dies Ansamblis. Skrajojantis Teat
ras „Vaidila“ dirbs visą vasarą, gas
troliuodamas po kraštą, ypač Rytų 
Lietuvą. Jis atostogaus tik rudeni.

ŠIEMET KAR1U-PARTIZANU KA
PUS BAIGĖ TVARKYTI VRV NUO 

KARO NUKENTE.JUS1EMS 
SKYRIUS

„l Laisvę“ Nr. 124 atspausdinta ži
nutė dėl žuvusių už laisvę karių-par- 
tizanų kapų puošimo ne visai ati
tinka tikrenybę- Pernai metą liepos 
mėn- pabaigoje ir rugpjūčio pradžioje 
Maldos Apaštalavimo mergaitės tik
rai. kaip žinutėje buvo paminėta, tuo.* 
kapus sutvarkė ir papuošė — apsodi
no vasarinėmis gėlėmis. Šiemet jos tą 
darbą buvo paslėmuslos Ir toliau da
ryti ir jau buvo pradėjusios ši tą da
ryti, bet nebaigė, kadangi tą darbą 
pasiėmė galutinai sutvarkė ir užbai
gė Vidaus Reikalų Valdybos nuo karo 
nukentėjusiems šelpti skyrius.

Laisvę“

iš savo bei nuomojamų durpynėllų 
prisikasti durpių, kad jos pilnai pa
vaduotų malkas. Visi darbininkai, 
nuolat durpių gamyboje dirbą, pagal 
Darbo ir Socialinių Reikalų Genera
linio Tarėjo 1942. V. 2. potvarki bus 
atleisti nuo pareigos talkininkauti 
Reicho karo pramonėje.

Maitinimo Valdyba skelbia, kad dir
bantieji viršnorminį, nakties, fizinį 
rankų ar fizini labai sunkų darbą 
gavma papildomas maisto korteles.

se priviso gana daug vilkų, kurie Iš
pjauna ūkininkų tvartuose gyvulius.

MITOM, HEMS,ŠVIETIMAS

Atrastas
Skurausko kvonas

Gegužės 29 d. Butrimonių kapuose 
buvo atkastas aviacijos Itn. Skuratis- 
ko lavonas.

Ltn. Skurauskas praeitu metu bir
želio 22 d. buvo su slaptu uždaviniu* 
išsiųstas Į Lietuvą. Padarytas lavono 
skrodimas. Alytaus aps. kriminalinė 
policija veda kvotą dėl jo žuvimo ap
linkybių.

padedant sutvarkytas priėjimas prie 
kankinimo vietos Ramių miškelyje. 
Pati kankinimo vieta ir duobės pa
liktos, kaip buvo rastos, kad visuo
menė susidarytų sau tikrą vaizdą,

— Nevarėnuose koncertavo, diri
gento Norkaus vedamas. Sėdos mė
gėjų choras, sudarytas iš vietinių 
pajėgti. Choras pasirodė sų turinin
ga programa. Gautasis pelnas pa
skirtas Savitarpinei Pagalbai.

— Žemaičių Teatras, sėkmingai 
savo vaidinimais pasirodęs Telšiuo
se ir kituose Žemaičių miestuose, 
pradėjo ruošti du naujus veikalus: 
F. Šilerio 5 veiksmų tragediją

dramos veikalą Jaunimui „Tėviškės 
daina“, kuris norima pastatyti »tei

„KARIO“ prenumeratoriam 
ir platintojam«

„Kario“ administracija gatt- 
na nemaža perlaidų, kurios« 
siuntėjų nepažymėta už ką pi
nigai siunčiami. Prašome per
laidose visados pažymėti už ką 
pinigai siunčiami — už prenu
meratą ar už dingusiųjų karių 
paieškojimą — skelbimą.

Platintojai už „Karį“ (pra
dedant Nr. 18) prašomi atsi
skaityti betarpiai su Platinimo 
Įstaiga — Pressvertrieb, Kau
nas, Duonelničio g-vė Nr. 25.

Administracija

Kauno Didysis Teatras . atostogas 
pradeda taip pat, kaip Ir Vilniaus 
Miesto Teatras, nuo birželio 15 d. IkV 
rugpjūčio 1 d. Tuo metu Kaune 
veiks baletas ir operetė. Kauno 
Jaunimo Teatras atostogauja nuo 
liepos 1 d. ligi rugpjūčio 15 d.

Provincijos teatrai dirbs pakaito
mis. Kai Šiaulių teatras atostogaus 
nuo birželio 15 d. iki rugpjūčio 1 (L, 
Panevėžio teatras veiks ir gastro
liuos Šiauliuose ir Šiaulių apylinkė
se. Panevėžio teatrui atostogaujant 
nuo rugplūčio 1 d. iki rugsėjo 15 d., 
Šiaulių Teatras dirbs ir gastrolluoa 
Panevėžyje ir kituose Aukštaitijos 
miestuose.

V XL >■ I Uli II ■ .11 f I HU

MIRE PARTIZANAI MEČYS NO
REIKA IR KAZYS SAVICKAS

Savitarpinės Pagalbos ligoninėje po 
ilgos ir sunkios ligos mirė partiza
nas Mečys Noreika, sulaukęs vos 35 
metų amžiaus- Velionis, iš profesi
jos šoferis mechanikas, stojo i par
tizanų eiles su-broliu ir veikė 5-to 
pulko kareiviniu rajone. Jo buvusios 
vadovybės atsiliepimu, per karo 
veiksmus pasireiškė labai Veikliai ir 

* 'drąsiai. Būdamas silpnos sveikatos, 
tuomet peršalo ir greit gavo atsigul
ti ligoninėn, iš kurios jam nebebuvo 
lemta išeiti.

— Praėjusią savaitę Kaune, Savi
tarpinės Pagalbos ligoninėje, mirė 
partizanas Kazys Savickas. Jis 1941 
m. birželio 23-24 d. d. buvo sunkiai 
sužeistas kautynėse su bolševikais 
Kaune ir fld pat savo mirties pra- 
gulėjo ligoninėje.

laidotas, dalyvaujant partizanams,

— Fiureris savo vyriausioje būs
tinėje ilgesniam laikui priėmė prie
šakini indu laisvės judėjimo kovotoją 
Subhas Chandrą Bosę. Pasikalbė
jime dalyvavo užsieniu reikalų minis-' 
teris von Ribbcntropas. Prieš tai su 
Subhas Chandra Bose turėjo pasikal
bėjimą Reicho užsieniu reikalu mi
nisteris.

— Reicho protektoriaus pavaduo
to Prahoje reikalai pavesti SS ober- 
gruppenfiuretini Daluege. Prahos pi
lyje, valstybės sekretoriui Trauhul 
dalyvaujant, jis priėmė valstybės pre
zidentą Hachą ir visus vyriausybės

— Turku užsieniu reikalu ministe
ris Saracoglu surengė dideli priėmi
mą. i kuri atvyko Vokietijos. Italijos, 
Japonijos ambasadoriai, Vengrijos, 
Rumunijos, Bulgarijos, Portugalijos, 
Ispanijos. Afganistano ir Šveicarijos 
pasiuntiniai. Be to, priėmime daly
vavo daug parlamento atstovą, poli
tiniu asmenų Ir spanaos atstovu. Pri
ėmimą dalyvavo Ir minėtu valstybių 
kariniai attachės.

— Meksikos atstovu rūmai pritarė 
karo paskelbimu ašies valstybėms, 
kurio reikalavo prezidentas Cema-

— Ekvadore, kapitono Plaza Las- 
seo partiniai 'šaHninkai ketvirtadieni 
(V. 28) Įsibrovė Į vyriausybės rūmus 
Duotoje, o kiti jo šalininkai bandė 
sukelti maištą kareivinėse- Sukilimo 
bandymas buvo užgniaužtas pačioje 
pradžioje, o Jo vadai suhnti- Susi- 
šaudant vienas policininkas buvo už
muštas, o trys sunkiai sužeisti.

— Svarbiausioje Romos unlversl«* 
teto kvartalo aikštėje (vyko iškilmės 
akademinės milicijos Įsteigimo meti
nių proga. Iškilmėse dalyvavo Dučė, 
partijos sekretorius ministeris Vidu- 
soni ir kiti ministerial, o taip pat ka- 
ruomenės atstovai. Iškilmės bnvo 
pradėtos pagerbimu per karą žuvu
sių ir sužeistųjų milicijos narių.

— Fiureris įsteigė „1941-42 nv • 
žiemos mūšio Rytuose“ medali (Ry
tų medali). Jis bus teikiamas nuo 
1941 m. lapkričio 15 d- iki. 1942 m. 
balandžio 15 d. kbvoje su bolševiki
niu priešu ir rasų žiema pasižymėju
siems kariams.

— Japonų karinės pajėgos po sun
kios kovos užėmė Cekiango provin
cijos sostinę.

— Madagaskare mūšiai aprimo.
— Nuo birželio 1 d. Švedijoje pra

dedama normuoti rūkalai. Moterys 
gauna ptisę vyrų normos, bet tik ci
garetes.

— Vengrijos atstovų rūmai pradė
jo svarstyti įteiktą jiems įstatymo 
sumanymą, pagal kuri iš žydu ati
mama žemės nuosavybė.

— Atsistatydino Argentinos minis-« 
terią kabinetas.

— Naujai Išrinktas Japonijos par-- 
lamentas buvo sukviestas nepapras
tos sesijos, kurioje buvo pasakyt* 
paties imperatoriaus proklamacijos. 
Iškilmingoje ceremonijoje dalyvavo 
ne tik visi vyriausybės nariai sa 
ministeriu pirmininku Tojo priešaky
je. bet ir visi Tokijoje reziduoją dip
lomatai.

Veikale nuoširdžiai, įtikinančiai

nės dalj nuo lietuvio sielai svetimo 
sumiesčionėjimo.

MES SYESOMES

tūralistinę pjesę — „Staigmena“. 
Pirmąjį veikalą stato P. Gintales, 
antrąjį — St Poškus.

— St. Santvara, „žvejai“ yra 
Įtraukti į estų teatro repertuarą. 
Dramą pradėjo versti į estų kalbą 
A. Ranitas. „Žvejus" manoma vai
dinti pradedant naują estų dramos 
sezoną. Tai bus iš viso antra lietu
vių drama, išversta j estų kalbą. 
Pirmoji drama — K. Binkio „Atža-

— Kauno Konservatorijoje smui
kininkas Izidorius Vasiliūnas ir pia
nistas Andrius Kuprevičius suruošė 
sonetų vakarą.

— Profesinių Sąjungų Centro Biu
ras vasaros metu organizuoja trijų 
mėnesių (pagreitintus) vokiečių-kal
bos kursus Kaune.

— Gegužės 30 d. Kauno Jaunimo 
Teatre Vytauto Didžiojo Universite
to choras suruošė lietuviškos muzi
kos ir dainos valandėlę. Programo
je dalyvavo Kauno Didžiojo Teatro 
solistai: A. Dambrauskaitė, A. Ku
čingis, smuikininkas Iz. Vasiliūnas, 
čel A. Dapšys ir koncertmeisteris 
St Geitovičius. Kitą programos da
lį atliko patys studentai: styginis 
studentų kvartetas, studenčių tautl-

mėnuo nuo poeto Kario Binkio mir
ties. Sukaktuvių dieną kapą aplan
kė artimesnieji velionies literatūros 
draugai. Knd nedingtų ir nenubluk
tų vainikų parašai, jų kaspinai yra 
paimti apsaugoti. Mirties sukakties 
proga buvo nitmatyta suruošti Ka
zio Binkio minėjimas, bet jis atidė
tas š. m. rudeniui. Minėjimą ruo 
šia „Keturių vėjų" sambūrio litao»- 
tai ir artimiausi poeto draugai.

— Tauragės apskrities Savitarpi
nės Pagalbos Komiteto iniciatyva 
Tauragėje, Šilalėje ir Švėkšnoje įvy
ko literatūriniai vakarai — koncer
tai, kuriuose programas atliko Kau
no menininkai — Didžiojo Teatro 
aktoriai. Koncertai praėjo dideliu 
pasisekimu, o gautasis pelnas pa
skirtas Savitarpinei Pagalbai.

— Knygų vajaus komitetui dau
giausia knygų paaukojo Vilniaus 
Universitetas, pristatęs 1082 egz. 
(vairių lietuviškų knygų. Šią rink
liavą sėkmingai pravedė Vilniaus 
Universiteto Studentų Atstovybė.

— Vilniaus suaugusiųjų gimnazi
joje birželio 5 d. prasideda stojamie
ji egzaminai,

— Kalbininkas prof. dr. A. Salys 
Smurgainių vardą išveda iš paval
dinės kilmės, įrodydamas, kad anks
čiau paricelbti spaudoje šio miesto 
vardai negalimi yra nei topografiš- 
kai, nei kalbiškai.

— Suaugusiųjų gimnazija, baigda-

Eilės prie pirmųjų pavasario geltų

— Aš visą savo turtą baigiu leisti 
sūnų bemokydamas, o jis net nep*. 
rašo man.

— O mano sūnus rašo, nes aš ži
nau gerą priemonę.

— Kokią?
— Aš laiške rašau: ..Brangus sū

neli. Įdedu dvidešimt markių“ ir, 
žinoma, Jų neįdedu. (v).

Gydytojas: — Šių vaistų savo vy. 
rui kiekvieną vakarą duokite pen- 
kis šaukštelius.

dytojnu.
— Tur būt, Juokaujate/, ponia T

Profesorius: — Ar Jonaitis namiol 
Mergina: — Na, Jis išėjo.

— Mūsų kanarėlė labai muzikalu*
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